
 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 1 

 
 
Dārgie pilsoņi, dārgie vēlētāji! 
  
2024. gada jūnijā jūs pieņemsiet būtisku lēmumu. Jūs noteiksiet mūsu sabiedrības un mūsu planētas 
nākotni. Jūsu balsojums izšķirs, kādā virzienā Eiropas Savienība virzīsies nākamo piecu gadu laikā. 
 
Likmes ir augstas. Jūsu izvēle izšķirs, vai mēs kopīgi rīkosimies, lai uzlabotu mūsu dzīves kvalitāti, 
aizsargātu mums svarīgās tiesības un brīvības, un padarītu Eiropu par miera un taisnīguma spēku 
visā pasaulē. Šis ir izšķirošais brīdis – krustceles, kas nosaka mūsu nākotni.  
  
Pēdējos gados mēs kopā esam daudz ko piedzīvojuši.  
  
Jaunieši, kuri cīnījās, lai klimata krīzi iekļautu dienaskārtībā, pēc tam piedzīvoja traģisko pandēmiju. 
Viņiem izpalika izšķirošie izglītības gadi un  pirmā profesionālā pieredze, solidarizējoties ar 
sabiedrību kopumā, zinot, ka viņus sagaida sarežģīta nākotne.  
  
Pensionāriem un ģimenēm bija grūti apsildīt savas mājas pēc tam, kad Putina agresīvais karš iegrūda 
Ukrainu karā un Eiropu – enerģētikas krīzē.  
  
Sievietes, LGBTI kopiena un mazākumtautības cieta visvairāk no pieaugošajiem uzbrukumiem viņu 
tiesībām, ko īstenoja daudzas Eiropas valdības, kuras pievērsās ne tikai labējiem, bet arī galēji 
labējiem spēkiem.  
  
Vienlaikus turpināja pieaugt klimata pārmaiņu bezdarbības radītās neaprēķināmās izmaksas.  
  
Šādos laikos daudzi no mums jūtas nedroši, domājot par šodienu un rītdienu.  
  
Galēji labējie izmanto šīs bailes, lai mēģinātu mūs aizvilkt atpakaļ pagātnē. Viņi izplata naidu, 
vienlaikus apvainojot cilvēkus, kuriem nepieciešams mūsu atbalsts. Viņu risinājumi ir viltus risinājumi. 
Veids, kā cīnīties pret bezspēcību, ko daudzi no mums izjūt, ir nevis sludināt naidu, bet gan tā vietā 
uzklausīt un piedāvāt drosmi.  
  
Klimata krīze ir mūsu paaudzes izaicinājums. Veidojot zaļāku sabiedrību, mēs arī reaģēsim uz 
netaisnību un nevienlīdzību, kas polarizē mūsu sabiedrību. Atšķirībā no konservatīvajiem un galēji 
labējiem, kuri vēlas atlikt un noliegt problēmas mūsu acu priekšā, mēs rīkosimies, apzinoties, ka 
mūsdienās tas jādara steidzami. 
 
Ar katru dienu bezdarbības slogs kļūst arvien smagāks. Jo pat tagad, kad mēs zinām, ka 
atjaunojamie energoresursi samazinās enerģijas rēķinus, mēs turpinām maksāt par dārgu fosilo 
enerģiju.  
  
Kad mēs beidzot apzināmies toksiskā piesārņojuma ietekmi uz mūsu organismu, viņi turpina bloķēt 
tīru gaisu un drošu vidi.  
 
Kad mēs beidzot zinām, ka veselīgai pārtikai jābūt pieejamai visiem, tā joprojām ir luksusa prece, kas 
paredzēta tikai dažiem.  
  
Kad mēs pārdzīvojam ugunsgrēkus un plūdus, klimats turpina sakarst un ekosistēmas balansē uz 
sabrukuma robežas.  
 
Ar mums mēnessērdzība beidzas. Mēs izvēlamies pārmaiņas.  
  
Pāreju no krīzes uz krīzi nav jāuztver kā pašsaprotamu. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 2 

 
 
Risinājumi pastāv. Mums vajag tikai drosmi darīt to, kas ir nepieciešams.  
  
Tāpēc neskaidrību un trauksmes apstākļos, mēs paceļam cerības un apņēmības karogu.  
  
Lai risinātu mūsdienu izaicinājumus, Eiropai ir nepieciešams zaļais un sociālais kurss.  
  
Mēs izvēlamies ambīcijas. Mūsu zaļais un sociālais kurss risinās klimata un vides krīzi kā ārkārtas 
situāciju. Mēs atņemsim miljardus fosilā kurināmā subsīdijām un ieguldīsim tos atjaunīgajos 
energoresursos, dabā un bioloģiskajā daudzveidībā. Mēs izmantosim valsts naudu, lai radītu 
veselīgāku vidi sev un dzīvošanai piemērotu nākotni saviem bērniem.  
  
Mēs izvēlamies drošāku dzīvi. Mūsu zaļais un sociālais kurss cīnīsies ar dzīves dārdzības krīzi, 
ieguldot līdzekļus mūsu visu pamatvajadzību nodrošināšanā un tādos sabiedriskajos pakalpojumos, 
kādus esam pelnījuši. Mēs ieguldīsim līdzekļus mājokļu pieejamībā, lai samazinātu īres maksas, 
mājokļu renovācijā, lai samazinātu enerģijas rēķinus, un sabiedriskajā transportā, lai padarītu 
pārvietošanos uz darbu finansiāli pieejamāku. Mēs esam pārliecināti, ka jūsu dzīve ikdienā var kļūt 
daudz lētāka, vienkārši un gudri investējot sabiedriskajos pakalpojumos.  
  
Mēs izvēlamies labklājību. Mūsu zaļais un sociālais kurss veidos dinamisku un konkurētspējīgu 
ekonomiku, radot miljoniem zaļo darbavietu visprogresīvākajās rūpniecības nozarēs. Mēs 
piedāvājam vērienīgu ieguldījumu plānu, lai finansētu zaļo rūpniecību un infrastruktūru visā Eiropas 
Savienībā. Zaļā pāreja nav abstrakta, tā nozīmē jaunas dzelzceļa līnijas, jaunas rūpnīcas, jaunas 
iespējas Tev un Tavai kopienai.  
  
Mūsu zaļais un sociālais kurss iet roku rokā ar iekļaujošu un demokrātisku Eiropu, kas aizsargā visu 
cilvēku tiesības.  
  
Mēs izvēlamies brīvību. Mēs cīnāmies par demokrātijas, feminisma un cilvēktiesību Eiropu. Eiropa ir 
mūsu vairogs. Tai ir jāpieņem tiesību akti, lai aizstāvētu pamattiesības un aizsargātu cilvēkus no 
diskriminācijas. Mēs turpināsim darbu, līdz ikviens Eiropā varēs dzīvot pilnīgas pašnoteikšanās 
apstākļos.  
  
Eiropa nav sala. Mūsu ES projekts ir cieši saistīts ar mūsu apņemšanos strādāt starptautiskā līmenī, 
lai panāktu drošību, mieru un taisnīgumu pasaulē.  
  
Mēs izvēlamies atvērtību. Mēs nenogurstoši strādāsim sadarbībā ar partneriem, lai veidotu 
taisnīgāku pasauli. Mēs atbalstīsim Ukrainu tās cīņā par brīvību. Mēs novērsīsim konfliktu un 
netaisnības pamatcēloņus, izmantojot ES ietekmi un resursus, lai uzsāktu globālo zaļo kursu. Mēs 
esam pārliecināti, ka ikviens un visur ir pelnījis drošu, aizsargātu un labklājīgu nākotni.  
  
Kopā mēs to varam sasniegt.  
  
Zaļo ģimene ir lielāka nekā jebkad agrāk. Tā ir daudzveidīgāka un plašāk pārstāvēta visā Eiropā. Zaļie 
strādā ministrijās no Latvijas līdz Spānijai un pilsētu domēs no Zagrebas līdz Lionai. Katru dienu mēs 
sniedzam rezultātus. Mēs veidojam risinājumus. Mēs uzlabojam dzīves un aizsargājam klimatu un 
vidi.  
  
Tagad mums jāsper nākamais solis. Ir pienācis laiks veidot nākamo vairākumu Eiropas Parlamentā. Ir 
pienācis laiks progresam un rīcībai. Mēs varam izveidot taisnīgāku sabiedrību un dzīvotspējīgu 
nākotni mūsu planētai.  
  
Mēs piedāvājam alternatīvu Eiropai. Tava izvēle nav starp neizdevušos status quo vai galēji labējo 
reakciju. Tava izvēle ir cerība.  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 3 

  
Izvēlies zaļo un sociālo kursu.  
Izvēlies pamattiesības un demokrātiju.  
Izvēlies mieru, cilvēktiesības un globālo taisnīgumu.  
 
Tikai spēcīga Eiropas Zaļo balss mūs tur aizvedīs. Tikai Zaļie izvirzīs klimata mērķus, sociālo 
taisnīgumu un pamattiesību un demokrātijas aizsardzību Eiropas Savienības centrā.  
    
Vēsture rāda, ka, mobilizējoties, Eiropa var panākt jebko. Mūsu pieeja politikai, ko atbalsta pilsoņi un 
kustības, ir vienkārša: piedāvāt risinājumus šodienai, kas nodrošina gaišāku rītdienu.  
  
Mēs esam gatavi un esam pārliecināti, ka arī Tu esi gatavs. Kopā veidosim šo Eiropu par realitāti.  
  
Balso par Zaļajiem. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 4 

 
  
I NODAĻA: DROSME NOLIKT PLANĒTU UN CILVĒKUS PIRMAJĀ VIETĀ – MŪSU ZAĻAIS UN 
SOCIĀLAIS KURSS EIROPAI 
 
Marijas elektrības rēķins nekad nav bijis tik liels, kā iepriekšējā ziemā. Pamēģiniet to samaksāt ar 
vienu algu un diviem bērniem, kas jābaro. Viņa strādā smagi – pat pārāk smagi –, bet mēneša beigās 
ar nopelnīto nekad nepietiek. 
  
Viņa viena pati nebūtu spējusi izkļūt no šīs situācijas, taču viņa nebija viena. Pašvaldība beidzot 
atvēra kopienas bērnu aprūpes centru, ko bija solījusi gadiem ilgi. Pēc tam tika piešķirta zaļā un 
sociālā kursa dotācija, un viņa izremontēja savu drēgno māju. Jaunais autobusa maršruts ļāva viņai 
katru nedēļu patērēt uz pusi mazāk benzīna. 
  
Izrādījās, ka tad, kad sabiedrība visas mūsu ikdienas problēmas uztver kā kopīgas, mēs kopā varam 
tās atrisināt. Ar mūsu zaļo un sociālo kursu, mēs kopīgiem spēkiem varam pārvērst dzīves, tādas kā 
Marijas un mūsu visu, par drošākām, laimīgākām un veselīgākām, ar lētākiem enerģijas rēķiniem, 
veselīgu pārtiku par pieņemamām cenām un tīru gaisu mūsu pilsētās un ciematos. 
  
Klimata taisnīgums un sociālais taisnīgums ir vienas monētas divas puses.  
 
Pagājušais gads bija karstākais gads vēsturē. Planēta ir ārkārtas stāvoklī. Klimata krīzes radītais 
kaitējums dzīvībām un dzīvesvietām – applūdušas mājas un bankrotējušas saimniecības – ar katru 
gadu kļūst arvien lielāks.  
 
Mēs dzirdam zinātnieku un aktīvistu steidzamos aicinājumus. Masveidā izmirstošie dzīvnieki un 
ekosistēmas nevar gaidīt. 
 
Tagad veiktie pasākumi klimata jomā dos labumu visai sabiedrībai, padarot mūsu dzīvi lētāku un 
patīkamāku turpmākajos gados. Tie aizsargās apkārtējo dabu. 
 
Ja neko nedarīsim, tas nāks par labu tikai bagātākajiem, kas gūst peļņu no fosilā kurināmā, atstājot 
izmaksas uz mūsu sabiedrības nabadzīgāko iedzīvotāju pleciem. 
 
Pēdējos gados Eiropas iedzīvotāju dzīves līmenis ir nopietni pasliktinājies. Dzīves dārdzība pieaug, 
piespiežot miljoniem cilvēku nonākt nedrošībā, un vislielāko cenu par to maksā visneaizsargātākie 
iedzīvotāji. 
 
Pieaugošā nevienlīdzība un ekonomiskā netaisnība nav nekas jauns. Gadu desmitiem pašiem 
bagātākajiem ir izdevies gandrīz nemaksāt nodokļus, kamēr sabiedriskie pakalpojumi ir sarukuši. 
 
Darbi  ir kļuvusi nepiejamāki, un pārāk daudziem cilvēkiem ir nācies pamest vietu, ko viņi sauc par 
savām mājām, lai atrastu pienācīgu darbu. 
  
Nekam no šī nav jābūt normai. To var novērst. 
 
Mēs esam pietiekami drosmīgi, lai darītu to, kas ir nepieciešams. 
 
Tās ir mūsu problēmas, un mums tās ir jārisina tagad. Mēs tās neatdosim nākamajai paaudzei.  
  
Lai cīnītos ar dzīves dārdzības krīzi un ekonomisko nevienlīdzību, vienlaikus aizsargājot klimatu un 
atjaunojot dabu, būs vajadzīgi ieguldījumi. Tāpēc mēs ierosinām vērienīgu ieguldījumu plānu Eiropai – 
zaļo un sociālo kursu. 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 5 

 
 
Mēs veidosim jaunu zaļo infrastruktūru un finansēsim kvalitatīvus sabiedriskos pakalpojumus. Šīs 
ekonomiskās iespējas radīs jaunas darbavietas un nozares. 
  
Viss, ko mēs ierosinām, apvieno dzīves uzlabošanu ar klimata un vides aizsardzību. 
 
Mēs vēlamies, lai toksiskais gaisa piesārņojums un izšķērdīgās fosilā kurināmā subsīdijas paliktu 
pagātnē. Nodokļu oāzēm, kas paredzētas tikai dažiem, nav vietas ne Eiropā, ne kur citur. 
  
Mēs cīnīsimies par pieejamiem mājokļiem, atjaunīgo enerģiju un veselīgu pārtiku visiem. Mēs 
aizsargāsim stabilu klimatu un atjaunotu dabu. 
  
"Zaļais un sociālais kurss" ir mūsu plāns zaļākai un veselīgākai Eiropai, kurā dzīve ir droša, 
labklājīga un iespēju pilna. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 6 

 

KLIMATA UN VIDES AIZSARDZĪBA 
  
Mūsu zaļais un sociālais kurss ir vadošais klimata un vides taisnīguma jomā. ES klimata un vides 
politika nosaka rīcības tempu un ambīcijas visā Eiropā un ārpus tās. Daudz kas ir uzsākts, un mēs 
esam ceļā uz zaļo pāreju. Tagad jautājums ir par to, kā paātrināt tik ļoti vajadzīgo rīcību, vienlaikus 
nodrošinot labklājības līmeni, jo īpaši visneaizsargātākajiem iedzīvotājiem.  
 
Mūsu sabiedrība var būt veselīga un droša tikai tad, ja mēs respektējam planētas robežas. Mēs jau 
tagad saskaramies ar klimata pārmaiņu sekām: ekstrēmāki laikapstākļi, kā vētras, sausums un plūdi, 
jūras līmeņa celšanās, pārtuksnešošanās, arktiskā ledus un ledāju kušana. Viens miljons dzīvnieku un 
augu sugu ir bīstami tuvu izmiršanai. Mūsu planētas nākotne un mūsu relatīvi miermīlīgās un 
labklājīgās sabiedrības ir atkarīgas no mūsu tūlītējas rīcības. Klimata un vides aizsardzība ir saistīta 
ar cilvēku aizsardzību. 
 
Zaļā pāreja uz sociāli taisnīgu un klimatneitrālu Eiropu sola labklājību. Mēs strādājam pie tā, lai mūsu 
ekonomikas pamatā būtu labāka vide dzīvei un labi apmaksātas, drošas darbavietas. Tā vietā, lai 
maksātu miljardus autokrātiskām valstīm par fosilo kurināmo, ko iegūst un pārstrādā trešās valstīs, 
mēs varam ieguldīt šo naudu atjaunīgo energoresursu ražošanā, saglabājot naudu un darbavietas 
Eiropā un ieguldot līdzekļus labākā nākotnē. 

KLIMATA KRĪZES RISINĀŠANA 

Mēs atrodamies vēstures pagrieziena punktā. Eiropai ir steidzami jārisina klimata krīze, pēc iespējas 
ātrāk samazinot emisijas saskaņā ar zinātniskajiem ieteikumiem, lai turpmākajos gados un 
desmitgadēs nodrošinātu pēc iespējas labāku nākotni. ES ir jākļūst par pasaules līderi klimata jomā, 
ja vēlamies nodrošināt planētai dzīvotspējīgu nākotni un novērst arvien pieaugošo plūdu, 
ugunsgrēku un sausuma gadījumu skaitu ES un visā pasaulē. Tajā pašā laikā ieguldījumi tīrā Eiropas 
ekonomikā un strauja atkarības samazināšana no fosilā kurināmā stiprina mūsu ekonomiku, noturību 
un drošību. 
 
Mūsu darbs Eiropas Parlamentā un klimata kustības spiediens ir palīdzējis īstenot Eiropas zaļo kursu. 
Mums jāturpina stiprināt jomas, kurās kompromisu rezultātā ir radušās nepilnības, un jāpaaugstina 
ambīcijas. Pēdējo gadu laikā skeptiķi, lobisti, konservatīvie un populisti ir mēģinājuši apstādināt zaļo 
pāreju  un aizstāt zinātni un progresu ar maldinošu informāciju, neefektīvu politiku un pastāvīgu 
atkarību no fosilās enerģijas. 
 
Mēs atzinīgi vērtējam novēloto progresu, bet turpinām pieprasīt vēl lielākas ambīcijas un jau uzsākto 
plānu pilnīgu īstenošanu. Lai atzītu klimata un vides krīzi, mēs centīsimies panākt, lai tiesības uz 
veselīgu un tīru vidi tiktu iekļautas Pamattiesību hartā, kurai jābūt tieši piemērojamai visiem ES 
pilsoņiem. 
 
Eiropa var spert nepieciešamos soļus, un tai tas ir jādara, lai līdz 2030. gadam samazinātu emisijas 
par vairāk nekā 55% un līdz 2040. gadam panāktu pilnīgu klimata neitralitāti. Šie mērķi būtu jānosaka 
pārskatītajā ES klimata likumā. Mēs nedrīkstam paļauties uz viltus risinājumiem kā ģeoinženieriju, lai 
sasniegtu savus klimata mērķus. 

PĀREJA, KURAS PAMATĀ IR ATJAUNĪGIE ENERGORESURSI  

Mēs mudināsim ES izveidot visiem pieejamu energosistēmu, kas pilnībā balstīta uz atjaunīgajiem 
energoresursiem un, kas savieno kontinentu un nodrošina tam enerģiju. Atjaunīgie energoresursi ir 
nākotnes ekonomiskā atslēga. Atjaunīgie energoresursi ir lētāki un drošāki nekā jebkurš cits 
enerģijas avots, un 2021.–2023. gadā tie palīdzēja ES ekonomikai ietaupīt 100 miljardus eiro un 
samazināt enerģijas rēķinus mājsaimniecībām. 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 7 

 
 
Mēs vēlamies pārveidot mūsu energosistēmu tā, lai līdz 2040. gadam tā 100 % balstītos uz saules, 
ūdens, vēja un ģeotermālo enerģiju, pakāpeniski atsakoties no fosilās enerģijas. Tikai atjaunīgie 
energoresursi var nodrošināt apdzīvojamu planētu, ģeopolitisku neatkarību no autokrātiem un 
noturīgu un demokrātiski pārvaldītu enerģētikas sistēmu. 
 
Mēs vēlamies, lai iedzīvotāji kļūtu par enerģētikas pārejas procesa centrālo elementu, kā arī aizstāt 
pašreizējo centralizēto sistēmu ar ļoti efektīvu, pārdomātu un demokrātisku enerģētikas sistēmu, 
kurā prioritāte ir cilvēki, ekonomiskais taisnīgums un planēta. Iedzīvotāji jāiesaista lēmumu 
pieņemšanas procesos, piemēram, par enerģētikas projektu izvietojumu. Enerģētikas projekti 
jāattīsta tā, lai to ietekme uz dabu būtu pēc iespējas mazāka. Mēs atbalstām kopienu īpašumtiesības 
atjaunīgo energoresursu enerģijas projektiem, jo tas dod iedzīvotājiem tiešas lēmumu pieņemšanas 
pilnvaras šajos projektos. 
 
Mēs vēlamies, lai saules baterijas būtu uz visiem iespējamiem jumtiem un lai tiktu veicināti tādi 
vietējie risinājumi kā centralizētās siltumapgādes sistēmas, enerģijas uzglabāšana, elektromobiļu 
uzlāde un siltumsūkņi. Mums ir arī jāpaātrina stabila elektrotīkla attīstība ar uzlabotu savienojamību 
un rezervēm, lai nodrošinātu stabilu elektroenerģijas padevi – arī tad, kad nespīd saule, vai nepūš 
vējš. 
 
Klimata krīzes risināšana radīs miljoniem darbavietu gan atjaunīgās enerģijas un būvniecības, gan 
rūpniecības un transporta nozarēs. Izpildei gatavie projekti, kurus uzsāks rīt, īstermiņā un vidējā 
termiņā nodrošinās 2 miljonus darbavietu, bet ilgtermiņā - līdz pat 10 miljoniem darbavietu. 

FOSILĀ KURINĀMĀ IZMANTOŠANAS IZBEIGŠANA EIROPĀ 

ES līdz 2040. gadam  jāpārtrauc izmantot visu fosilo kurināmo, sākot ar oglēm līdz 2030. gadam. ES 
ir vajadzīgs skaidrs plāns, kā pilnībā pārtraukt fosilās gāzes un naftas izmantošanu jau 2035. gadā 
un ne vēlāk kā 2040. gadā. 
 
Mēs atbalstīsim plašu un paātrinātu elektrifikāciju visās nozarēs un nodrošināsim visiem pieejamu 
enerģiju. Mums ir jāatbalsta lētas elektromobilitātes un uzlādes infrastruktūras attīstība. 
 
Klimata aizsardzībai ir ļoti svarīgi, lai mēs pēc iespējas ātrāk pārorientētu apkuri un dzesēšanu 
mājokļos un rūpniecībā uz atjaunīgajiem energoresursiem (piemēram, siltumsūkņi, centralizētā 
siltumapgāde, atkritumsiltums, ģeotermālā enerģija un, ja nepieciešams, ilgtspējīgā veidā iegūta 
koksne un biomasa). Mēs sniegsim palīdzību tiem, kuri nevar atļauties sākotnējos ieguldījumus, lai 
veiktu šo pāreju un gūtu ilgtermiņa ieguvumus. 
 
Ierosinātās alternatīvas, piemēram, zaļais ūdeņradis, rada lielāku risku un izmaksas gan patērētājiem, 
gan rūpniecībai. Tas būtu jāparedz tikai energosistēmas rezervēm, smagajai rūpniecībai, 
tālsatiksmes jūras transportam un lidojumiem, kur elektrifikācija nav iespējama. 
 
Eiropai ir nepieciešams plāns, lai vēlākais līdz 2025. gadam atceltu visas fosilā kurināmā subsīdijas 
un vēlākais līdz 2027. gadam – visas citas videi kaitīgās subsīdijas. No fosilā kurināmā subsīdijām 
iegūtie miljardi eiro ir jānovirza atjaunīgajiem energoresursiem, energoefektivitātei un enerģijas 
taupīšanai. Ne Eiropas, ne dalībvalstu publisko finansējumu nedrīkst novirzīt infrastruktūrai, kas mūs 
ieslēgtu fosilās enerģijas sistēmā vai kavētu atjaunīgajos energoresursos balstītu elektrifikāciju, kur 
vien iespējams. Taisnīgā pārejā nav vietas ekonomiskiem stimuliem vai atkāpēm attiecībā uz 
greznām emisijām. 
 
 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 8 

 
 
Ir svarīgi veikt energotaupības pasākumus, lai samazinātu pieprasījumu. Koncentrēšanās uz 
pieprasījuma samazināšanu un energoefektivitāti nozīmē to, ka tiek patērēts mazāk enerģijas un ka 
nepieciešams mazāk enerģijas, tādējādi padarot mūsu energosistēmu zaļāku. Nesen pieņemtajos ES 
tiesību aktos noteiktie energoefektivitātes pasākumi, piemēram, principa "energoefektivitāte pirmajā 
vietā" ieviešana, ir nozīmīgs sasniegums. 
 
Pieprasījuma samazināšana būtu jāpanāk arī ar stimuliem, kas mainītu uzvedību, dzīvesveidu un 
kolektīvās darbības, ievērojot sociālo taisnīgumu. Transporta nozarē, piemēram, atsakoties no 
tuvsatiksmes aviopārvadājumiem, ja ir pieejamas saprātīgas alternatīvas, nosakot ierobežojumus 
privāto automobiļu svaram vai attīstot augstas kvalitātes dzelzceļa un velosipēdu infrastruktūru, 
varētu samazināties enerģijas pieprasījums.   

EIROPAS PIELĀGOŠANĀS PLANĒTAS PĀRKARŠANAI 

Gadu desmitu ilgā klimata pārmaiņu noliegšana un vilcināšanās ir padarījusi mūs neaizsargātus pret 
ekstrēmiem laikapstākļiem, un pieaugošā pretestība situāciju vēl vairāk pasliktinās. Plūdi un 
ugunsgrēki ir iznīcinājuši mājas un uzņēmumus, savukārt karstuma viļņi apdraud dzīvības mājās un 
darbavietās. 
 
Lai padarītu cilvēkus un vietas noturīgākas pret klimata pārmaiņu ietekmi, mēs ieviesīsim likumu par 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, kura pamatā ir uz ekosistēmām balstīti risinājumi. 
 
Dabas atjaunošana un pielāgošanās klimata pārmaiņām atjaunos ūdens uzkrāšanos laukos un 
pilsētās, atjaunojot upju un palienu stāvokli. Lai atzītu ūdens būtisko nozīmi, ar integrētu pieeju ir 
jāiekļauj ūdens jautājums visās attiecīgajās ES politikas jomās. 
 
Zaļajai pārejaii jānoris roku rokās ar spēcīgu kohēzijas politiku, lai nodrošinātu, ka visi Eiropas reģioni 
gūst labumu. Mūsu paplašinātais ES Solidaritātes fonds koncentrēsies uz pielāgošanos klimata 
pārmaiņām un gatavību dabas katastrofām. Mērķtiecīgs un tiešs ES finansējums klimata pasākumiem 
var mazināt budžeta un politisko spiedienu uz pilsētām un pašvaldībām, un ļaut pāreju veidot un 
vadīt vietējā līmenī neatkarīgi no tā, kurš ir pie varas valsts līmenī. 
 
Pamatojoties uz Eiropas solidaritātes principu, mēs izveidosim Eiropas dabas katastrofu fondu. Mēs 
arī paplašināsim un līdzfinansēsim Eiropas ugunsdzēsības floti, tostarp apvienojot kvalificētu 
profesionālu un brīvprātīgu personālu, ugunsdzēsības aprīkojumu, līdzekļus un ugunsdzēsības 
lidmašīnas, kā arī nodrošināsim gandrīz reāllaika uzraudzību un ārkārtas situāciju koordinācijas 
centru. Civilās aizsardzības stiprināšana padarīs Eiropu noturīgāku pret klimata katastrofām. 

NULLES PIESĀRŅOJUMS IR PAR VESELĪBU 

Eiropas Savienība bez piesārņojuma, kurā tiek īstenota politika, kas vērsta uz gaisa, ūdens un zemes 
piesārņojuma novēršanu, būs daudz veselīgāka vieta dzīvošanai. Gaisa piesārņojums katru gadu ES 
izraisa 300 000 priekšlaicīgu nāves gadījumu, no kuriem visneaizsargātākie pret smalko daļiņu 
ietekmi ir bērni. Mēs centīsimies panākt, lai ES paaugstinātu gaisa kvalitātes standartus visiem un 
visur ES bez izņēmumiem. 
 
Līdz 2030. gadam gaisa kvalitātei ES jāatbilst Pasaules Veselības organizācijas vadlīnijām. Mēs 
cīnīsimies par Eiropu bez toksiskām vielām līdz 2030. gadam, pakāpeniski pārtraucot viskaitīgāko 
ķīmisko vielu izmantošanu, ieviešot stingrāku ķīmisko vielu likumu. 
 
Klimata krīze nopietni apdraud arī cilvēku veselību, ko apliecina karstuma viļņu, sausuma un citu 
ekstremālu laikapstākļu ietekme uz iedzīvotājiem. Emisiju samazināšana tagad palīdzēs izvairīties no 
situācijas pasliktināšanās turpmākajos gados. 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 9 

 

DABAS ATGRIEŠANA 

Mums ir jāaizsargā daba, kas ir pamats dzīvībai uz šīs planētas, sākot no putniem un bitēm līdz 
purviem un mitrājiem. Miljonam sugu draud izmiršana, kas saistīta ar bojātām ekosistēmām, 
pesticīdu lietošanu un klimata pārmaiņām. Šī masveida izmiršana ir jāaptur.  
 
No 2026. gada 10% no ES budžeta būs jāizlieto bioloģiskās daudzveidības mērķiem. Rīcība pret 
klimata pārmaiņām un veselīgu, bioloģiskās daudzveidības ziņā bagātu ekosistēmu atjaunošana ir 
vienas monētas divas puses. 
 
Mēs vēlamies aizsargāt vienu trešdaļu ES teritorijas un jūras teritoriju, lai mēs varētu dzīvot 
harmonijā ar dabu, tostarp mitrāju, mežu, jūru, lauksaimniecības ekosistēmām, upēm un ezeriem. 
Mēs vēlamies izveidot Eiropas dabas tīklu, kas savieno ekosistēmas, lai nodrošinātu sugu migrāciju. 
 
Kā noteikts Dabas atjaunošanas likumā, par kuru mēs cīnījāmies, mēs vēlamies atjaunot degradētās 
dabas teritorijas un ekosistēmas visā ES. Sadarbība ar lauksaimniekiem, zvejniekiem un vietējām 
kopienām ir ļoti svarīga, lai aizsargātu bioloģisko daudzveidību un cīnītos pret klimata pārmaiņām. ES 
ir jāpilda starptautiskās saistības, ko tā uzņēmās ANO Bioloģiskās daudzveidības konferencē (COP 
15) Monreālā, un jāveic vērienīgi pasākumi bioloģiskās daudzveidības aizsardzībā un atjaunošanā. 

MEŽI KĀ EIROPAS ZAĻĀS PLAUŠAS 

Mežus apdraud izciršana un klimata pārmaiņu sekas. Tie ir mūsu plaušas un dzīvības atbalsta 
sistēma, mājvieta lielākajai daļai sauszemes bioloģiskās daudzveidības un galvenie oglekļa 
piesaistītāji. Mežiem ir arī izšķiroša nozīme tīra gaisa nodrošināšanā, ūdens cikla regulēšanā un 
augsnes erozijas novēršanā. Mežu aizsardzībai un atjaunošanai ir būtiska nozīme, lai sasniegtu mūsu 
mērķus klimata jomā. 
 
Mēs kā Zaļie uzskatām, ka vecie meži, dabai tuvāka apsaimniekošana un bioloģiskajai daudzveidībai 
draudzīga apmežošana un atjaunošana ir galvenie faktori, kas nodrošina veselīgus mežus Eiropā. 
Mums ir vajadzīga kopēja meža ugunsgrēku stratēģija dabiskiem jauktajiem mežiem. Mēs esam 
apņēmības pilni izvairīties no kailcirtes un izveidot aizsargājamos koridorus. Ir vajadzīgi ārkārtas 
pasākumi, lai aizsargātu mežus no sliktas apsaimniekošanas, piesārņojuma un klimata pārmaiņām. 

RŪPES PAR MŪSU AUGSNI AR ILGTSPĒJĪGU PĀRTIKU UN LAUKSAIMNIECĪBU 

Eiropai ir vajadzīga kopēja pārtikas un lauksaimniecības politika, lai atbalstītu pārmaiņas attiecībā uz 
to, ko mēs ēdam, kā mēs ražojam pārtiku un no kurienes to iegūstam. Lauksaimnieki un 
lauksaimniecības darbinieki piedzīvo dubultu krīzi. No vienas puses, viņu darbību apdraud klimata 
pārmaiņas un bioloģiskās daudzveidības samazināšanās. No otras puses, daudzi nozarē strādājošie 
nesaņem taisnīgu atalgojumu par saražoto pārtiku. 
 
Ikvienam lauksaimniekam Eiropā ir jābūt iespējai gūt pienācīgus ienākumus no sava darba. Mums ir 
jārisina strukturālās problēmas pārtikas nozarē, padarot mūsu pārtikas sistēmu noturīgaku un 
atbalstot vietējo ražošanu saskaņā ar pārtikas suverenitāti. Mums ir jānodrošina, lai lauksaimnieki 
netiktu pakļauti negodīgai konkurencei, ko rada produkti, kas neatbilst vienotiem standartiem, 
tostarp no trešajām valstīm. 
 
Mums ir nepieciešamas fundimentālas pārmaiņas, atsakoties no subsīdijām rūpnieciskajai 
lauksaimniecībai, kas balstīta uz pesticīdiem, monokultūrām un dzīvnieku ciešanām, un jāpanāk 
masveida ieguldījumi bioloģiskajā lauksaimniecībā un agroekoloģiskajā ražošanā. Pašreizējais 
lauksaimniecības modelis ir ļoti atkarīgs no tādām izejvielāmkā mēslojums, dzīvnieku barība un 
fosilais kurināmais, tostarp no valstīm ārpus ES. 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 10 

 
 
Gadu gaitā nepareizi piešķirtās subsīdijas ir koncentrējušas zemes īpašumus un novedušas mazos 
un vidējos lauksaimniekus līdz sabrukumam. ES ir jāveicina jauns lauksaimniecības modelis, kas 
samazina emisijas, aizsargā vidi un veicina sociālo taisnīgumu. 
 
Šī videi draudzīgā un sociālā pāreja lauksaimniecībā, ko atbalsta ES mērķtiecīgi piešķirtie līdzekļi, ir 
iespēja radīt drošus un ilgtspējīgus uzņēmējdarbības modeļus, kas dos labumu miljoniem Eiropas 
lauksaimnieku. 
 
Kopējā pārtikas un lauksaimniecības politika noteiks ES lauksaimniecības finansējuma piešķiršanas 
nosacījumus, pamatojoties uz sociālajiem un vides kritērijiem, lai nodrošinātu kvalitatīvas darbavietas 
un palielinātu  pārtikas drošību. Tas nozīmē, ka viena trešdaļa ES budžeta tiks atvēlēta ilgtspējīgām 
pārtikas sistēmām, kas uzlabo augsnes kvalitāti, samazina emisijas un pārtikas izšķērdēšanu, 
vienlaikus risinot lauksaimnieku ekonomisko situāciju un mazinot negatīvo ietekmi, ko mūsu 
lauksaimniecības sistēma atstāj uz jaunattīstības valstīm. ES ir jāstiprina augu izcelsmes 
olbaltumvielu nozare un jāveicina pāreja uz uzturu, kas vairāk balstīts uz augiem, pamatojoties uz 
politikas priekšlikumiem, tostarp Līgumu par augu izcelsmes produktiem. 
 
Veselīga pārtika nozīmē arī pārtiku bez pesticīdiem. Mums ir jāsamazina ķīmisko pesticīdu lietošana, 
lai saglabātu ekosistēmas, uzturētu veselīgu augsni un aizsargātu cilvēku veselību. Mēs cīnīsimies 
par to, lai līdz 2030. gadam pesticīdu lietošana tiktu samazināta par 50%. Glifosāts nav 
nepieciešams ne produktīvai lauksaimniecībai, ne nezāļu apkarošanai. Glifosātu var aizliegt un tas ir 
jāaizliedz, sniedzot ekonomisku atbalstu lauksaimniekiem, lai viņi varētu veikt šīs pārmaiņas. 

EIROPA BEZ ĢMO 

Mēs uzskatām, ka ĢMO nav risinājums problēmām, ar kurām saskaras lauksaimniecības nozare, un 
vēlamies, lai patērētāji varētu izvēlēties ēst pārtiku bez ĢMO. Kā Zaļie mēs esam apņēmušies ievērot 
piesardzības principu un saglabāsim spēkā esošo regulatīvo režīmu attiecībā uz visiem ĢMO un 
jaunām genomikas metodēm. Jaunas metodes nedrīkst izslēgt no aizsardzības, kas jau ir noteikta ES 
tiesību aktos attiecībā uz ĢMO. 
 
Lauksaimnieki ir jāaizsargā no tā, kā agrorūpniecība izmanto intelektuālā īpašuma tiesības, lai 
panāktu ekonomisko atkarību. Visiem produktiem, kas satur ģenētiski modificētus produktus, jābūt 
izsekojamiem un marķētiem. Valstu valdībām jāsaglabā tiesības aizliegt ģenētiski modificētu 
kultūraugu audzēšanu. 

DZĪVNIEKU LABTURĪBA JĀNOSAKA PAR PRIORITĀTI 

Mēs izvirzīsim dzīvnieku labturību par prioritāti ES līmenī un cīnīsimies par to, lai ES politikas 
veidošanā tiktu pievērsta lielāka uzmanība dzīvnieku labturībai, kā to paredz ES līgumi. Reformējot 
lauksaimniecības politiku, mēs iestāsimies par stingrākiem noteikumiem attiecībā uz dzīvnieku 
turēšanas apstākļiem, antibiotiku lietošanu un dzīvnieku pārvadāšanu. Zoonozes izplatīšanās un 
mikrobu rezistence draud ar vēl vienu postošu pandēmiju. 
 
Mēs vēlamies izskaust dzīvnieku lielaimniecības un cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem 
rūpnieciskajā lauksaimniecībā. Lai gan Eiropas Komisija neko nedarīja saistībā ar Eiropas pilsoņu 
vēsturisko iniciatīvu par būru laikmeta izbeigšanu, mēs turpināsim pilsoņu cīņu, lai beidzot tiktu 
aizliegta audzēšana būros. Mēs turpināsim cīnīties par stingrākiem noteikumiem, lai aizsargātu 
dzīvniekus komerciālo pārvadājumu laikā, tostarp nosakot maksimālo 8 stundu pārvadāšanas laiku 
un paredzot maksimālo 4 stundu pārvadāšanas laiku noteiktām apdraudētam dzīvnieku sugām. Mēs 
arī atbalstām aizliegumu pārvadāt nenobriedušus dzīvniekus un eksportēt dzīvus dzīvniekus uz 
trešām valstīm, kurās netiek ievēroti ES dzīvnieku labturības standarti. Mēs pilnībā atbalstām Eiropas 
pilsoņu iniciatīvu "Eiropa bez kažokādām". 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 11 

 
 
Mūsu kopējā pārtikas un lauksaimniecības politika lietos līdzekļus, kas pašlaik tiek izmantoti, lai 
atbalstītu neilgtspējīgu rūpniecisko lopkopību, un novirzīs tos dzīvnieku turēšanas sistēmu un 
pārvaldības prakses uzlabošanai dzīvnieku labturības interesēs. 
 
Mūsu apņemšanās attiecas uz stingrāku aizsardzību visiem dzīvniekiem, tostarp zinātnē 
izmantojamiem dzīvniekiem, lolojumdzīvniekiem, ūdensdzīvniekiem un savvaļas dzīvniekiem. Mēs 
cīnīsimies, lai izbeigtu tādas nežēlīgas prakses kā sistemātiska vīriešu kārtas cāļu nogalināšana, 
piespiedu barošana, kažokzvēru audzēšana, nežēlīga medību prakse un vēršu cīņas. Turklāt mēs 
aicinām stingrāk kontrolēt eksotisko lolojumdzīvnieku tirdzniecību, ieviešot ES mēroga atļauto 
lolojumdzīvnieku sugu sarakstus. Visbeidzot, mēs cīnīsimies pret kucēnu un kaķēnu rūpnīcām, un 
atbalstīsim humānu sterilizācijas un klaiņojošo suņu un kaķu populācijas kontroles politiku. 

PLAUKSTOŠAS JŪRAS UN OKEĀNI 

Eiropas jūras reģioniem ir vajadzīga aizsardzība. Daudzviet mūsu jūru ķīmiskais un ekoloģiskais 
stāvoklis ir slikts. Ķīmiskais un plastmasas piesārņojums, zemūdens troksnis, izejvielu ieguve un 
atkritumi apdraud dzīvību jūrā, savukārt, pārmērīgs barības vielu daudzums daudzos ūdeņos rada 
maz apdzīvotību, vai tās vispārīgu neesamību. Lai cīnītos pret jūras piesārņojumu, ir jāpastiprina un 
pilnībā jāievieš spēkā esošie noteikumi. 
 
Lai aizsargātu mūsu kopīgos okeānus un jūras, mēs ieviesīsim Jūras un okeānu likumu. Šis likums 
nodrošinās saskaņotību starp visām ar jūru saistītajām politikas jomām un līdz 2030. gadam 
nodrošinās tīras, veselīgas un plaukstošas jūras un okeānustaisnīgā un vienlīdzīgā veidā. Ar šo 
likumu tiks noteiktas tiesības uz ekoloģiski veselīgām jūrām un okeāniem bez piesārņojuma.  
 
Lai apturētu turpmāku jūras ekosistēmu degradāciju, atbalstītu mazapjoma zveju ar mazu ietekmi un 
piekrastes kopienas, un palielinātu noturību pret klimata pārmaiņām, Eiropai ir jāpārtrauc pārzveja un 
pakāpeniski jāpārtrauc kaitīga zvejas prakse. Kopējai zivsaimniecības politikai ir jāveicina pāreja uz 
mazietekmīgu zvejniecību, taisnīgām un pārredzamām kvotu sadales sistēmām, un ilgtspējīgu jūras 
produktu patēriņu. Šī pāreja jāplāno ciešā sadarbībā ar zvejniekiem un piekrastes kopienām. Jārada 
efektīva aizsargājamo jūras teritoriju aizsardzība, jo īpaši pret kaitīgām zvejas metodēm, piemēram, 
grunts tralēšanu. 
 
ES importē aptuveni 70% jūras pārtikas, tāpēc tai ir globāla mēroga loma un atbildība ilgtspējīgas 
zvejas jomā. Mēs cīnīsimies par ambiciozākiem noteikumiem globālā līmenī. Šiem noteikumiem būtu 
jāveicina zemas ietekmes zvejniecība trešajās valstīs, sadarbojoties ar vietējiem un mazapjoma 
zvejniekiem, un jāsamazina pārzvejas rezultātā iegūto jūras produktu imports. Akvakultūra, 
piemēram, piekrastes zivju audzētavas, nevar ilgtermiņā aizstāt savvaļā iegūtas jūras veltes, ņemot 
vērā tās negatīvo ietekmi uz vidi, zivsaimniecību, vietējām kopienām un dzīvnieku labturību. ES ir 
jāregulē akvakultūras attīstība un akvakultūras imports. 
 
Mēs cīnīsimies pret dziļjūras izrakteņu ieguvi un aicināsim noteikt globālu moratoriju. Ir pēdējais laiks 
aizsargāt dziļjūras ekosistēmas. Mēs iestāsimies pret jebkādu naftas un gāzes izpētes un ieguves 
paplašināšanu jūrā. 
 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 12 

 
 
IZTIKAS LĪDZEKĻU NODROŠINĀŠANA VISIEM  
Mūsu Zaļais un sociālais kurss aizsargā ikviena cilvēka – tostarp un, jo īpaši visneaizsargātāko 
iedzīvotāju – tiesības uz dzīvei nepieciešamo: atjaunojamo enerģiju un videi draudzīgu transportu, 
pienācīgu mājokli un pilnvērtīgu pārtiku, kā arī kvalitatīvu izglītību un aprūpi. 

ATJAUNOJAMĀ ENERĢIJA VISIEM 

Piekļuve pietiekamai, pieejamai un atjaunojamai enerģijai par pieņemamu cenu ir pamattiesības, kas 
jānodrošina ikvienam. 125 miljoniem cilvēku ES ir grūtības ar mājokļa apsildi, un šī problēma 
nesamērīgi skar sievietes un vecāka gadagājuma cilvēkus. Enerģētiskās nabadzības izskaušana ir 
būtiska ES prioritāte.  
 
Mēs atbalstām enerģijas garantiju, lai visām mājsaimniecībām nodrošinātu pietiekamu enerģijas 
daudzumu par pieņemamu cenu. Neaizsargātās grupas gūs labumu no mērķtiecīga atbalsta, tostarp 
ieguldījumiem enerģijas taupīšanā, un nevienai neaizsargātai mājsaimniecībai netiks liegta iespēja 
saņemt enerģiju, ja tā nespēj samaksāt. 
 
Pašu ražotas enerģijas patēšana, dalīšanās tajā ar kaimiņiem un pievienošanās enerģijas kopienai ir 
jākļūst par iespēju, ko var izmantot visi. Mēs arī nodrošināsim, lai enerģijas uzglabāšanas 
tehnoloģijas, piemēram, baterijas un transportlīdzekļu pieslēgšana elektrotīklam, būtu pietiekami 
plaši izplatītas un pieejamas visiem. 

PIEEJAMI MĀJOKĻI VISIEM  

Mājoklis ir tiesības, nevis prece. Pienācīgiem, ērtiem mājokļiem, kas ir silti ziemā un vēsi vasarā, jābūt 
pieejamiem visiem. Katru nakti ES ir 900 000 bezpajumtnieku, bet miljoniem cilvēku cīnās ar 
pieaugošu īres maksu lielajās pilsētās un enerģētisko nabadzību, kas saistīta ar sliktas kvalitātes 
mājokļiem – visi šie simptomi liecina par hroniski nepietiekamām investīcijām kvalitatīvos, labi 
siltinātos finansiāli pieejamos un sociālajos mājokļos.  
  
Mums jāveicina un jāpalielina valsts un privātie ieguldījumi mājokļos par pieņemamu cenu, tostarp 
sociālajos mājokļos. Mēs atbalstām īres maksas kontroles ieviešanu pilsētās un reģionos, kur īres 
maksa ir strauji pieaugusi un kļuvusi nepieejama. Mēs atbalstām ierobežojumus īstermiņa īres 
pakalpojumiem tūristiem, kā to ir panākušas vairākas zaļās pilsētas visā ES, lai samazinātu īres 
maksu. Mēs turpināsim cīnīties par jauniešu tiesībām dzīvot pilnīgi neatkarīgi. 
 
Mums ir jāizmanto eiropeiska pieeja valsts mājokļu politikai, nosakot mājokli kā pamattiesības un 
aizsargājot īrniekus no ekspluatācijas. ES finansējums valsts mājokļiem ir jāturpina arī pēc tam, kad 
beigsies pašreizējā Atveseļošanas fonda darbības termiņš. Mēs cīnīsimies par plānu "Pieejams 
mājoklis ES", ko finansēs arī no ES līmenī piesaistītiem jauniem līdzekļiem, lai atbalstītu ieguldījumus 
visā Eiropā. 

SILTS ZIEMĀ, VĒSS VASARĀ 

Mums ir vajadzīga ES programma, lai renovētu mājokļus cilvēkiem ar visaugstākajiem enerģijas 
rēķiniem un zemiem ienākumiem. Plaša mēroga sociālā energoefektivitātes renovācijas programma 
var nodrošināt, ka līdz 2040. gadam ikviens cilvēks dzīvos veselīgā mājoklī, kurā netiek izmantoti 
fosilie kurināmie. Eiropā 75% ēku ir energoneefektīvas, un tās rada 36% oglekļa dioksīda emisiju – tā 
ir milzīga iespēja veikt uzlabojumus, izmantojot renovāciju un modernizāciju. 
 
Atbalstam jābūt pieejamam visiem, lielāko daļu finansējuma novirzot visneaizsargātākajiem 
iedzīvotājiem, un renovācijai jābūt izmaksu ziņā neitrālai īrniekiem. ES, dalībvalstu un privātie 
ieguldījumi ātrā renovācijā nodrošinās skaistākas un videi draudzīgākas dzīvesvietas un radīs 
kvalitatīvas darbavietas. Mūsu fiskālie priekšlikumi stimulēs publiskos ieguldījumus videi draudzīgos 
mājokļos dalībvalstu līmenī, kā arī atbrīvos privāto finansējumu Eiropas dzīvojamā fonda 
atjaunošanai. 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 13 

 

VESELĪGA PĀRTIKA VISIEM 

Pāreja uz ilgtspējīgu, klimatam nekaitīgu pārtikas sistēmu ir nepieciešama, lai Eiropas iedzīvotāji 
varētu baudīt finansiāli pieejamu, uzturvielām bagātu pārtiku, par kuru ražotāji saņem pienācīgu 
atlīdzību. Daudzi galvenie neinfekciozu slimību, piemēram, vēža, riska faktori ir saistīti ar uzturu. 
Mūsu vīzija ir savienot patērētājus un ražotājus, dodot cilvēkiem iespēju izdarīt informētu izvēli un 
nodrošinot, ka lauksaimnieki saņem taisnīgu cenu. 
 
Mēs noteiksim tiesības uz pārtiku kā principu ES tiesību aktos, tādējādi valstu līmenī izveidojot 
īpašus sociālā nodrošinājuma mehānismus, kas garantē piekļuvi veselīgai pārtikai, vienlaikus 
atbalstot vietējās piegādes ķēdes. 
 
Mēs atbalstīsim mazo un ekoloģisko lauksaimniecību ar vērienīgiem ieguldījumiem. Miljoniem 
eiropiešu pēdējos gados ir saskārušies ar pārtikas cenu kāpumu. Nevienam nevajadzētu palikt bez 
veselīgas un ilgtspējīgi ražotas pārtikas tāpēc, ka tā ir pārāk dārga. 
 
Ir pienācis laiks pārtraukt spekulācijas ar pārtikas produktiem, kas izraisa badu visā pasaulē. Mūsu 
priekšlikumi par finanšu darījumiem un ārkārtas nodokļiem ierobežos spekulācijas, kas paaugstina 
pārtikas cenas mājsaimniecībām. 

TIESĪBAS UZ ŪDENI IR CILVĒKTIESĪBAS 

Piekļuve tīram ūdenim būtu jāgarantē kā pamattiesības. Ūdens trūkums jau tagad katru gadu 
izmaksā miljardiem eiro, un vissmagāk tas skar lauksaimniekus un mājsaimniecības ar zemiem 
ienākumiem, turklāt Vidusjūras reģions ir īpaši neaizsargāts. 
 
Ir steidzami jārīkojas, lai aizsargātu tiesības uz tīru un pietiekamu ūdeni visiem. Mēs vēlamies aizliegt 
ūdens resursu privatizāciju. Ūdens ir jāuzskata par kopīgo dabas resursu, un tas ir jāpārvalda valsts 
iestādēm. Mēs izmantojam spēkā esošos ES tiesību aktus, lai aizsargātu neaizsargātos krājumus un 
piešķirtu prioritāti dzeramajam ūdenim salīdzinājumā ar citiem ūdens izmantošanas veidiem. 

MOBILITĀTES TAISNĪGUMS VISIEM 

Mēs vēlamies, lai cilvēki varētu viegli un lēti pārvietoties ar ilgtspējīgu sabiedrisko transportu. 
Mobilitāte ir ļoti svarīga visiem un vienmēr. Tā savieno cilvēkus, kopienas un uzņēmumus, un 
ceļošanai, lai tiktos ar draugiem un ģimeni vai atpūstos, jābūt vienam no dzīves priekiem. 
 
Mūsdienās transporta sistēmas ir izveidotas par labu turīgajiem, nevis cilvēkiem un planētai. 
Strādnieku rajoni visvairāk cieš no gaisa un trokšņa piesārņojuma, un lauku un piepilsētu kopienām, 
kurām ir vāja satiksme, bieži vien nav citas izvēles, un nākas izmantot automašīnu. Transports, kas 
rada lielas emisijas, tiek nepamatoti subsidēts, un privātās lidmašīnas emisijas tikai vēl vairāk 
palielina. 
 
Mēs ieviesīsim Eiropas klimata biļešu sistēmu, lai katrā Eiropas daļā būtu pieejama sabiedriskā 
transporta biļete par pieņemamu cenu, kas būtu viegli izmantojama dažādos sabiedriskā transporta 
veidos. Līdz tam laikam dalībvalstīs būtu savstarpēji jāatzīst valstu vienotas likmes biļetes vietējam 
sabiedriskajam transportam. Jauniešiem, viena vecāka ģimenēm, trūcīgām personām, invalīdiem un 
vecāka gadagājuma cilvēkiem būtu jāsaņem braukšanas maksas atvieglojumi. 
 
Eiropai ir jāiegulda līdzekļi labākā sabiedriskajā transportā, drošos un ilgtspējīgos velosatiksmes 
tīklos, un uz cilvēkiem orientētā pilsētplānošanā gan pilsētās, gan lauku kopienās. Tā kā Eiropa 
pakāpeniski atsakās no iekšdedzes dzinēju izmantošanas, elektromobiļi būs daļa no transporta 
emisiju samazināšanas, taču patiesi izlēmīga reakcija paredz daudz lielāku lomu sabiedriskajam 
transportam. Lai padarītu elektromobiļus pieejamus un radītu lietotu automobiļu tirgu, ES būtu 
jāpieprasa to ieviešana uzņēmumu autoparkos. 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 14 

 

EIROPAS SAVIENOŠANA AR INFRASTRUKTŪRAS SAVIENĪBU 

Mums ir ievērojami jāpalielina ieguldījumi dzelzceļa transportā un tā koordinācija, lai savienotu Eiropu 
kā infrastruktūras savienību. Dzelzceļa infrastruktūra daudzos Eiropas reģionos ir ļoti sliktā stāvoklī, 
un lielā daļā Centrāleiropas un Austrumeiropas nav ātrgaitas dzelzceļa pārklājuma. Tāpēc ES ir 
jānosaka prioritāte ieguldījumiem nepietiekami apkalpoto reģionu modernizācijā un konverģencē. 
 
Lai veicinātu ilgtspējīgus tālsatiksmes braucienus, mēs ieguldīsim līdzekļus nakts vilcienu 
infrastruktūrā un izveidosim Eiropas biļešu platformu, lai atvieglotu pārrobežu braucienu rezervēšanu 
ar ilgtspējīgu transportu. Ieguldījumi transporta jomā, tostarp automobiļu koplietošanas iniciatīvas, 
prāmji un dzelzceļa kravu pārvadājumi, tiks prioritāri novirzīti uz lauku apvidiem un vāji savienotiem 
reģioniem.  
 
Mēs nodrošināsim, lai taisnīgākas cenas atspoguļotu piesārņojoša transporta reālās izmaksas, un, ja 
nav iespējams ieviest efektīvas, klimatam nekaitīgas alternatīvas, ar nodokli tiks aplikti gaisa 
pārvadājumi un degviela. Mēs samazināsim pieprasījumu pēc lidojumiem, ieviešot bieži lidojošo 
pasažieru nodevu, ar izņēmumiem salu reģioniem, un aizliegsim īsos lidojumus, ja ir pieejamas 
alternatīvas. Mēs cīnīsimies par privāto lidmašīnu izmantošanas aizliegumu. Mēs aizstāvam taisnīgu 
pāreju visiem transporta nozarē strādājošajiem, un aizsargāsim darbiniekus un pasažierus, 
izmantojot ceļu satiksmes drošības pasākumus un ES mēroga ātruma ierobežojumus.  

KVALITATĪVA IZGLĪTĪBA VISIEM 

Pieejamai kvalitatīvai publiskai izglītībai, apmācībai un mūžizglītībai jābūt pieejamai ikvienam Eiropas 
iedzīvotājam neatkarīgi no dzīvesvietas un turības. Izglītība var nodrošināt mūsu sabiedrībai iespēju 
pārvarēt nevienlīdzību, panākt progresu zaļās pārejas jomā, un saglabāt līderpozīcijas zinātnes un 
kultūras jomā. Darba vietas jaunajās zaļajās nozarēs var aizpildīt tikai tad, ja mums ir cilvēki, kas ir 
apmācīti šos darbus veikt. 
 
Mēs esam dedzīgi atbalstījuši Erasmus+ jau kopš programmas pirmsākumiem un ieviesīsim Erasmus 
vienlīdzības principu, lai nodrošinātu, ka izglītojamie, kuri citādi nevarētu atļauties Erasmus, saņem 
pietiekami daudz naudas, lai pilnībā finansētu savu uzturēšanos ārzemēs. Erasmus+ programmai 
jābūt vienlīdz pieejamai visiem neatkarīgi no valsts vai ekonomiskās situācijas.  
 
Mūsu Zaļā un sociālā kursa ietvaros tiks ieviests kopīgs zaļās izglītības un apmācības projekts, kas 
palīdzēs savienot skolas, universitātes un mācību centrus, lai savienotu mācību iestādes visā Eiropā. 
Pilsoniskajai izglītībai par ES, tostarp izglītībai pret ekstrēmismu, naidu un rasismu, būtu jākļūst par 
ES līmenī atzītu mācību programmu un neformālās izglītības mācību sastāvdaļu. Ieguldījumi izglītībā 
ir būtiska mūsu priekšlikumu daļa, lai finansētu zaļo pāreju, un tiem ir jādod ikvienam iespēja mācīties 
un jānodrošina prasmes, kas mums vajadzīgas nākotnē. 

VESELĪBAS APRŪPES PIEEJAMĪBA VISIEM 

Veselība ir sabiedrisks pakalpojums, uz kuru tiesības ir ikvienam. Pandēmija bija traģisks pierādījums 
tam, ka nepietiekamas investīcijas, privatizācija un profilaktisko pieeju neievērošana apdraud 
pacientus un veselības aprūpes darbiniekus gan fiziski, gan garīgi. 
 
Eiropas veselības savienībai būtu jānodrošina, lai dalībvalstis ikvienam Eiropas iedzīvotājam 
nodrošinātu vispārēju veselības aprūpi. Mēs centīsimies novērst nevienlīdzību veselības aprūpes 
jomā, un garantēt piekļuvi medikamentiem un ārstēšanai par pieņemamām cenām, tostarp vēža un 
reto slimību ārstēšanai, iekļaujot visas sabiedrības daļas, jo īpaši visneaizsargātākās kopienas un 
minoritātes. Nevienam Eiropā nevajadzētu justies spiestam pārcelties uz citu valsti neapmierināto 
veselības aprūpes vajadzību dēļ. Eiropas tiesību aktos par vispārēju veselības aprūpi būs noteikts, ka 
visām dalībvalstīm jānodrošina šīs būtiskās sociālās tiesības. 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 15 

 
 
Pandēmijas sekas joprojām ir redzamas visā Eiropā. Daudziem cilvēkiem joprojām ir “ilgā kovida” 
simptomi. Mums jāveicina pētījumi par Covid-19 infekcijas ilgtermiņa sekām. Eiropas Savienībai ir 
jāizveido ES Veselības aizsardzības spēki sadarbībai ārkārtas situācijās veselības aizsardzības jomā 
un reaģēšanai uz katastrofām. Visas politikas jomas būtu jāaplūko no veselības aizsardzības 
viedokļa. 

ZAĻA SABIEDRĪBA IR GĀDĪGA SABIEDRĪBA 

Sabiedrība darbojas uz aprūpes pamata. Tā ir mūsu nepamanītais, nepietiekami novērtētais un bieži 
vien neapmaksātais pamats. Kā Zaļie mēs vēlamies veidot gādīgu sabiedrību un izprotam aprūpi kā 
visaptverošu prioritāti un koncepciju. Eiropas sabiedrībai kļūstot vecākai, pieaugs aprūpes nozīme, jo 
īpaši tajās Eiropas valstīs, kuras nesen piedzīvojušas lielu emigrāciju. 
 
Mūsu Zaļais un sociālais kurss ir arī aprūpes programma. Mēs centīsimies uzlabot aprūpes 
darbinieku darba apstākļus, vienlaikus aizsargājot ikviena tiesības uz pienācīgu aprūpi. Mēs 
investēsim visaptverošās, mūža pieejās, piemēram, vispārējā piekļuvē agrīnai pirmsskolas izglītībai 
un aprūpei, un deinstitucionalizētai aprūpei invalīdiem un vecāka gadagājuma cilvēkiem. Agrīnā 
pirmsskolas izglītība un aprūpe ES fiskālajā sistēmā ir jāuzskata par sociālu ieguldījumu. 

GARĪGĀ VESELĪBA IR POLITISKA  

Mūsu universālā visaptverošā veselības aprūpe aptvers ne tikai fizisko veselību, bet nodrošinās arī 
garīgās veselības aprūpi valsts veselības aprūpes sistēmas ietvaros, neradot papildu izmaksas 
cilvēkiem. Garīgajai un fiziskajai veselībai ir jābūt vienādi svarīgām. Lai risinātu garīgās veselības 
krīzi, mēs atzīstam, ka ir nepieciešamas iekļaujošas un visaptverošas profilakses un ārstēšanas 
stratēģijas, kas ietver kultūru un sportu, kā arī sociālas un radošas aktivitātes. 

LAIKS PĀRDOMĀT EIROPAS NARKOTIKU POLITIKU  

Narkomānijas apkarošanas politikai jābalstās uz pierādījumiem, nevis aizspriedumiem. Mēs 
iestājamies par ES pieeju, kas balstīta uz kaitējuma mazināšanu, veselību un atbalstu cilvēkiem, kuri 
cieš no narkotiku atkarības, un kas mazina narkotiku lietošanas negatīvo sociālo ietekmi. Mēs 
strādājam pie marihuānas dekriminalizācijas pieaugušo lietošanai ar mērķi legalizēt un regulēt, 
vienlaikus aizsargājot nepilngadīgos. 

GODĪGA SPĒLE SPORTĀ 

Sports savieno cilvēkus Eiropā, veicina veselību un sociālo kohēziju. Eiropas finansējumam vajadzētu 
būt vieglāk pieejamam un tam labāk jāmotivē sporta pasauli ievērot klimata mērķus. Neatkarīgai 
Eiropas Korupcijas novēršanas iestādei būtu jānodrošina pārredzamība un integritāte sportā visā 
pasaulē. Skaidru standartu noteikšana ļaus Eiropā rīkot lielus starptautiskus sporta pasākumus, kas 
atbilst klimata mērķiem un ievēro cilvēktiesības. 
 
SOCIĀLO TIESĪBU EIROPAS VEIDOŠANA 
Mūsu Zaļā un sociālā kursa ietvaros Eiropas zaļās pārveides un ekonomikas centrā būs cilvēki un 
viņu labklājība. Sociālās labklājības valsts bija viens no Eiropas lielākajiem panākumiem. Šīs 
labklājības valsts atjaunošana 21. gadsimtā ir vienīgais veids, kā aizsargāt un paplašināt sociālās 
tiesības ikvienam Eiropā. Sociālo tiesību Eiropai ir jādod iespējas un jāaizsargā darba ņēmēji un 
kopienas zaļās pārejas posmā, un tai ir jābūt iekļaujošai visiem. Tai ir jāaizsargā cilvēki, kuri ikdienā 
saskaras ar daudzveidīgām un savstarpēji saistītām diskriminācijas formām. 

PIENĀCĪGAS DARBAVIETAS VISIEM 

Eiropas darba ņēmēji ir pelnījuši taisnīgu atalgojumu, jo īpaši pēc gadiem ilgā cenu kāpuma. Mēs 
cīnāmies par strādājošo nabadzības izbeigšanu. Iepriekšējā ES pilnvaru termiņā, mēs panācām ES 
mēroga minimālās algas sistēmu, kas nosaka minimālo algu pienācīgā līmenī, indeksējot to atbilstoši 
dzīves dārdzībai. Mēs panācām izmaiņas attiecībā uz atalgojuma caurspīdīgumu, kas palīdzēs 
novērst milzīgās atalgojuma atšķirības uzņēmumos un iestādēs. 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 16 

 
 
Mēs cīnāmies par tiesību aktiem, kas digitālajās platformās nodarbinātos darba ņēmējus atzītu par 
strādājošiem ar visām tiesībām uz minimālo algu, koplīgumu slēgšanu, darba apstākļiem un 
aizsardzību, kas darba ņēmējiem pienākas saskaņā ar likumu. 
 
Nākotnes svarīgākajās nozarēs – no būvniecības un aprūpes līdz enerģētikai un izglītībai – ir 
jānodrošina labi apmaksātas darbavietas. Mēs atbalstām arodbiedrību lomu, lai nodrošinātu, ka 
darba ņēmēji saņem taisnīgu peļņas daļu. Mūsu nodokļu priekšlikumi samazinās nodokļu slogu darba 
ņēmējiem un atbalstīs enerģijas, pārtikas un mājokļu pieejamību nabadzīgākajiem, palielinot nodokļus 
piesārņotājiem un pašiem turīgākajiem. 

VISPUSĪGA NABADZĪBAS APKAROŠANA 

Ikvienam ir tiesības uz pienācīgiem ienākumiem. Spēcīgam sociālās drošības tīklam būtu jāaizsargā 
cilvēki, kas atrodas darba maiņas periodā, un tie, kuri nevar strādāt. Mēs aicinām izstrādāt ES 
pamatdirektīvu par minimālajiem ienākumiem, lai katrā ES valstī noteiktu atbilstošu atbalsta līmeni 
(60% no vidējā ienākuma) cilvēkiem, kuri pārtrauc darbu vai kuri nevar strādāt, un garantētu tā 
tvērumu un ieviešanu. Tas nedrīkstētu apdraudēt valstu koplīgumu slēgšanas modeļus vai sociālās 
nodrošināšanas sistēmas.  
 
Pagaidu atbalsta instruments bezdarba risku mazināšanai ārkārtas situācijā SURE būtu jāpadara 
pastāvīgs, lai aizsargātu pārejas skarto darba ņēmēju iztikas līdzekļus. Mēs turpinām pieprasīt 
integrētu ES nabadzības apkarošanas stratēģiju, lai līdz 2030. gadam izbeigtu bezpajumtniecību un 
līdz 2030. gadam vismaz uz pusi samazinātu bērnu nabadzību un līdz 2040. gadam izskaustu bērnu 
nabadzību. 
 
Universālie pamatienākumi ir jāpēta un jāanalizē. Tāpēc mēs atbalstām valsts pamatienākumu 
pilotprojektus. 

NEKAS PAR DARBA ŅĒMĒJIEM BEZ DARBA ŅĒMĒJIEM 

Mūsu Zaļais un sociālais kurss aizsargā darba ņēmējus un viņu tiesības. Mēs vēlamies izveidot 
Eiropas Savienību, kurā pret cilvēkiem izturas pienācīgi un maksā par viņu darbu, jo īpaši attiecībā uz 
kritiski svarīgās profesijās strādājošajiem, kas nodrošina sabiedrības darbību un veido zaļai rītdienai 
nepieciešamo infrastruktūru. 
 
Par darba ņēmējiem nedrīkst runāt bez darba ņēmēju dalības. Mēs cīnīsimies par arodbiedrību 
tiesībām organizēties, slēgt koplīgumus un streikot. Darba ņēmējiem, kurus skars gan zaļā, gan 
digitālā pāreja, būtu jāgarantē tiesības uz informāciju, iesaistīšanos koplīgumu slēgšanā un sociālajā 
dialogā, kā arī uz apmācību. Jāatbalsta arodbiedrību dibināšana jaunu vai nestandarta darba formu 
gadījumā, lai garantētu visu darba ņēmēju tiesības. Šīs tiesības un standarti būtu jāaizsargā ar 
taisnīgas pārejas likumu. Mūžizglītības direktīvai būtu jāaizsargā tiesības uz apmaksātu mācību 
atvaļinājumu. 

TAISNĪGA DARBASPĒKA MOBILITĀTE VISIEM  

Eiropai ir jānodrošina un jāaizsargā taisnīga darba ņēmēju pārrobežu mobilitāte, lai nevienu 
nepamestu novārtā valstu sadrumstaloto sociālo sistēmu dēļ. Lai izvairītos no sociālā dempinga, ir 
jānodrošina sociālās tiesības un piekļuve darba tirgum. Jānodrošina iespēja veikt administratīvos 
uzdevumus dažādās valodās, sociālajiem dienestiem jābūt pieejamiem mobiliem darba ņēmējiem un 
jāveicina sociālā koordinācija ES līmenī. Būtu jāatvieglo profesionālās kvalifikācijas atzīšana. 
 
Daudzas ES valstis cieš no masveida emigrācijas sekām. ES valstu ekonomiskajai un sociālajai 
konverģencei jābūt ES politikas veidošanas un ieguldījumu prioritātei, lai uzlabotu dzīves kvalitāti un 
iespējas cilvēkiem visā Eiropā. 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 17 

 

JAUNAS TIESĪBAS NĀKOTNES DARBAM 

Darba attiecībām nepieciešami pienācīgi noteikumi un droši apstākļi. Mēs likvidēsim pašreizējo 
sistēmu, kas ekspluatē praktikantus un stažierus. Mēs izbeigsim prakses, kas paredz darbu bez 
samaksas, lai jauniešiem tiktu garantēts pienācīgs atalgojums un droši darba apstākļi. Pienācīgi 
jāreglamentē mobilo un migrējošo darba ņēmēju darbs, visiem šādiem darba ņēmējiem nodrošinot 
pienācīgu un pieejamu izmitināšanu. 
 
Darba drošības un veselības aizsardzības pasākumi, piemēram, noteikumi par karstuma viļņiem un 
darbu ekstremālās temperatūrās, ir jāatjaunina, ņemot vērā klimata pārmaiņu realitāti, un tie ir 
jāievieš. Pārāk daudz darba rada stresu un sliktu veselību. Mēs ieviesīsim pasākumus, kas saīsina 
darba laiku un uzlabo darba un privātās dzīves līdzsvaru, tostarp Eiropas Savienības tiesības būt 
bezsaistē, tiesības strādāt attālināti un elastīgu darba laiku. Mēs atbalstām centienus visā ES ieviest 
četru dienu darba nedēļu. Mēs neļausim uzraudzīt darba ņēmējus ar mākslīgā intelekta uzraudzības 
rīkiem. 

VIENĀDS ATALGOJUMS PAR VIENĀDU DARBU 

Mēs cīnīsimies par vienādu atalgojumu par vienādu darbu un vienlīdzīgām iespējām visiem 
strādājošajiem. Jau sen vajadzēja pilnībā likvidēt vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirības, 
izmantojot visiem darba devējiem saistošus pasākumus. No dzimuma atkarīga darba samaksas 
atšķirība ir saistīta ar tādiem faktoriem kā etniskā izcelsme, invaliditāte, izglītības pieejamība un 
vecums. Dažādām sieviešu grupām ir ļoti atšķirīga no dzimuma atkarīga darba samaksa. 
 
Vispārēja un vienlīdzīga piekļuve bērnu aprūpes un ilgtermiņa aprūpes pakalpojumiem, kā arī Darba 
un privātās dzīves līdzsvara direktīvas un Maternitātes atvaļinājuma direktīvas pārskatīšana var virzīt 
Eiropu uz pilnībā apmaksātu, vienlīdzīgu un pietiekami ilgu bērna kopšanas atvaļinājumu. 

VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS JAU NO PAŠA SĀKUMA 

Tā kā dzīves sākums ir izšķirošs, mēs pieprasām pienācīgu finansējumu Eiropas Garantijai bērniem, 
lai nodrošinātu, ka visiem bērniem ir pieejama aprūpe, izglītība bērnībā, veselīgs uzturs, piemērots 
mājoklis un veselības aprūpe. Vienlaikus mēs vēlamies atbalstīt vecāku līdzdalību darba tirgū. Visiem 
bērniem ir tiesības piedalīties rotaļās, atpūtā, sportā un kultūrā. 
 
Visiem ES bērniem neatkarīgi no viņu pases ir jābūt garantētai piekļuvei kvalitatīvai aprūpei un 
izglītībai. Mēs vēlamies sadarboties ar dalībvalstīm, lai nodrošinātu, ka beidzot tiek veikti ārkārtīgi 
nepieciešamie ieguldījumi izglītības un aprūpes infrastruktūrā. 
 
EKONOMIKA, KAS DOMĀTA VISIEM 
Eiropas Savienība ir galvenais klimata un vides politikas līmenis, kurā mēs pieņemam svarīgus 
kopīgus lēmumus, kas virza Eiropas sabiedrību uz videi draudzīgāku ceļu. 
 
Pateicoties klimata kustības mobilizācijai, mums, Zaļajiem, 2019. gadā izdevās panākt Eiropas Zaļo 
kursu un izvirzīt klimata krīzi darba kārtības prioritāšu augšgalā. Taču progress ir pārāk mazs un 
pārāk lēns. Jo ātrāk Eiropa virzīsies uz priekšu ar zaļo pāreju, jo ātrāk mūsu ieguldījumi un centieni 
nesīs augļus. Klimats negaidīs, līdz būsim atrisinājuši citas krīzes. 
 
Mūsu Zaļais un sociālais kurss paredz vērienīgu ieguldījumu plānu, lai izveidotu pārtikušu un 
dinamisku sabiedrību, kas balstīta uz klimata neitralitāti, videi draudzīgām nozarēm un tehnoloģijām, 
un ilgtspējīgu digitalizāciju. 

IEGULDĪJUMS ZAĻĀKĀ UN LABĀKĀ NĀKOTNĒ 

Eiropas ekonomikas un fiskālajā politikā galvenā uzmanība jāpievērš cilvēku labklājības un dzīves 
kvalitātes uzlabošanai, kā arī stabila klimata un veselīgas vides saglabāšanai. Atkāpjoties no 
pagātnes taupības, Eiropai ir jāveicina ieguldījumi, kas risinās pašreizējās un nākotnes problēmas. 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 18 

 
Mēs pārskatīsim Māstrihtas kritēriju un Stabilitātes un izaugsmes pakta patvaļīgos ierobežojumus. To 
dēļ Eiropa ir pakļauta krīzēm un vairākās valstīs ir samazināti sabiedriskie pakalpojumi un ierobežoti 
valsts ieguldījumi, kas grauj sociālo kohēziju. 
 
Tā vietā mēs ieviesīsim jaunu, uz labklājību balstītu makroekonomisko pārvaldību, kurā prioritāte būs 
kvalitatīviem ieguldījumiem sabiedriskajā labumā un videi draudzīgā pārejā, nevis novecojušai 
paradigmai "izaugsme par katru cenu", lai izvairītos no turpmākām krīzēm un to sociālajām sekām. 
 
Mēs aicinām ieviest "Zaļo zelta likumu" un reformētu “Eiropas pusgadu”, lai radītu telpu uz nākotni 
orientētiem zaļajiem un sociālajiem ieguldījumiem. Mēs pārskatīsim valsts atbalsta un valsts 
ieguldījumu noteikumus, lai veicinātu zaļos ieguldījumus, neapdraudot godīgu konkurenci iekšējā 
tirgū. 
 
Eiropas Centrālās bankas pilnvaras būtu jāpārskata, lai tajās līdztekus cenu stabilitātei iekļautu arī 
pilnīgu nodarbinātību. Tā kā fosilais kurināmais ir neaizsargāts pret cenu kāpumu un veicina 
inflāciju, mēs vēlamies arī, lai Eiropas Centrālā banka izmantotu visus tās rīcībā esošos 
instrumentus zaļo ieguldījumu veicināšanai, tostarp diferencētas procentu likmes. 

VIDEI DRAUDZĪGĀKA RŪPNIECĪBA MŪSU NĀKOTNES KONKURĒTSPĒJAI 

Zaļā pāreja ir mūsu paaudzes lielais izaicinājums, un to nevarēs īstenot bez aktīvas rūpniecības 
politikas. Izmantojot investīcijas Eiropā, rūpniecības nozaru padarīšana par videi draudzīgākām ir 
milzīga iespēja gan konkurētspējas, gan klimata neitralitātes ziņā. 
 
Mēs centīsimies izveidot Zaļās un sociālās pārejas fondu vismaz 1% no ES IKP gadā apmērā un ko 
galvenokārt finansētu no kopīgiem aizņēmumiem ES līmenī. 
 
Tas būs mūsu infrastruktūras savienības mugurkauls, kas finansēs tādus zaļās infrastruktūras 
projektus kā sabiedriskais transports un dzelzceļa kravu pārvadājumi, atjaunīgie energoresursi un 
enerģijas tīklu savienojumi. Tas finansēs jaunās zaļās rūpniecības nozares un dzīvojamā fonda 
pilnīgu renovāciju. Fonds atbalstīs arī apmācības programmas, kas ir būtiski, lai radītu pienācīgas 
darbavietas jaunās zaļās nozarēs un uzlabotu sociālo infrastruktūru, kas nepieciešama taisnīgai 
pārejai. 
 
Šis fonds, kas ir galvenais līdzeklis cīņā pret deindustrializāciju visā ES, atbalstīs dalībvalstis ar 
mazākiem ekonomiskajiem resursiem un nozares, kuras skārusi pāreja. ES līmeņa ieguldījumi ir 
nepieciešami, lai aizsargātu vienoto tirgu un iegūtu politisku atbalstu zaļajai pārejai visās ES valstīs. 
 
ES rūpniecības politika ir jāveido ar pilsoņu, arodbiedrību un uzņēmumu līdzdalību, un tā nedrīkst kļūt 
par veidu, kā socializēt izmaksas un privatizēt peļņu. Mēs nodrošināsim, ka valsts budžets gūst 
labumu no ienākumiem, kas saņemti no ieguldījumiem rūpniecībā, piemēram, izmantojot kapitāla 
daļas. Sociālajai nosacītībai jānodrošina kvalitatīvu darbavietu radīšana. Rūpniecības politiku nedrīkst 
ieviest uz emisiju samazināšanas un regulējumu rēķina. Arī Eiropas atbalsts pētniecībai un attīstībai 
var veicināt zinātnes un tehnoloģiju attīstību, kā arī citus sabiedrības mērķus, un tas būtu jāpalielina. 

ZAĻĀ UN SOCIĀLĀ KURSA FINANSĒŠANA  

Naudas līdzekļi, lai finansētu šo tik ļoti vajadzīgo ieguldījumu, ir pieejami. Mēs esam pārliecināti, ka 
ES var palīdzēt novirzīt šo naudu zaļajiem un sociālajiem ieguldījumiem. Šo pārmaiņu virzītājspēks 
būs fiskālās politikas, valsts ieguldījumu un privāto iniciatīvu apvienojums. Taisnīgākai ekonomikas 
sistēmai ir vajadzīga lielāka līdzekļu pārdale, labāks publisko līdzekļu izmantojums un visu 
sabiedrības dalībnieku līdzdalība.  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 19 

 

TAISNĪGAS NODOKĻU SISTĒMAS IZVEIDE 

Eiropai ir vajadzīga taisnīga nodokļu sistēma, kas noņemtu slogu no darba ņēmējiem un mazajiem 
uzņēmumiem, un liktu piesārņotājiem, starptautiskajiem uzņēmumiem un pašiem bagātākajiem 
maksāt taisnīgu daļu. 
 
Mēs noteiksim minimālo ienākuma nodokli no kapitāla pieauguma ES, lai līdzsvarotu nodokļu slogu, 
kas gulstas uz darba ņēmējiem. Mēs novērsīsim nepilnības ESAO nolīgumā par minimālā uzņēmuma 
ienākuma nodokļa likmi un mudināsim ES dalībvalstis īstenot šo nolīgumu augstākā līmenī. Tiks 
novērstas nepilnības, kas dod iespēju nemaksāt nodokļus un izvairīties no nodokļu maksāšanas ES 
un ārpus tās, kā arī nodarboties ar krāpšanu un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu. Mēs 
cīnīsimies pret nodokļu oāzēm gan ES, gan citur pasaulē. 
 
Eiropas Savienībai ir vajadzīgi lielāki budžeta resursi, lai risinātu mūsu kopīgās problēmas. Eiropai ir 
jāpaaugstina oglekļa ievednodoklis, attiecinot to uz jaunām piesārņojošām nozarēm, jāpiemēro 
princips "piesārņotājs maksā" visās nozarēs un jāatceļ bezmaksas kvotas pirms pašreizējā 
2034. gada termiņa. Mēs paplašināsim esošo nodokļu piemērošanas tvērumu, lai tas tiktu attiecināts 
uz plastmasas izstrādājumiem. 
 
Mēs centīsimies ievērojami palielināt ES Sociālā klimata fonda apjomu, lai nodrošinātu taisnīgu pāreju 
mājsaimniecībām ar zemiem ienākumiem.  
 
Mēs aicinām ieviest ES mēroga īpašuma nodokli, lai cīnītos pret nevienlīdzību un finansētu zaļo 
pāreju. Turklāt mēs rosināsim ieviest Eiropas finanšu darījumu nodokli, kas vienlaikus gan nestu 
ieņēmumus, gan ierobežotu finanšu spekulācijas. Lai novērstu peļņas gūšanu turpmākajās 
enerģētikas krīzēs, mēs ieviesīsim pastāvīgu ES virspeļņas nodokli enerģētikas uzņēmumiem un 
piemērosim to arī preču tirgotājiem un bankām. 

PATIEŠĀM VIDEI DRAUDZĪGĀKA FINANŠU NOZARE 

Mēs regulēsim finanšu pakalpojumus, lai veicinātu ilgtermiņa ieguldījumus zaļā un sociālā nākotnē, 
nevis īstermiņa spekulācijas. Mēs cīnīsimies par zaļās taksonomijas pārskatīšanu, lai nodrošinātu, ka 
gāze un kodolenerģija netiek dēvētas par "ilgtspējīgām". Fosilo gāzi un kodolenerģiju nevar dēvēt 
par "tīru". 
 
Ir jāsamazina ieguldījumi jaunā ogļu, naftas un gāzes ieguvē, ogļu enerģijas projektos, un uzņēmumi, 
kas tos veicina, jāattur no ieguldījumiem. Turpinot attīstīt augstas emisijas darbības, tiek 
apdraudētas ES saistības klimata un vides jomā un palielināti finanšu riski. 
  
Mēs uzliksim par pienākumu finanšu dalībniekiem pieņemt stingrus klimatiskās pārkārtošanās 
plānus, lai atbalstītu to ekonomisko pārkārtošanos un nodrošinātu pakāpenisku nozares pārveidi. To 
saturs un īstenošana ir jāreglamentē, paredzot nozaru politiku attiecībā uz darbībām, kas rada 
vislielākās emisijas, un metodes dekarbonizācijas mērķu noteikšanai. Mēs cīnīsimies, lai visas banku 
nozares darbības tiktu iekļautas Uzņēmumu ilgtspējas uzticamības pārbaudes direktīvā, tādējādi 
banku nozare būtu atbildīga par savu ieguldījumu ietekmi uz cilvēktiesībām, vidi un klimatu. 

STABILAS UN IEKĻAUJOŠAS BANKAS EIROPAI 

Mājsaimniecībām vairs nevajadzētu pildīt to finanšu dalībnieku kabatas, kuri spekulē ar pārtiku, 
enerģiju un mājokļiem, vai segt finanšu krīžu sekas. ES ir jāpabeidz jau sen iekavētā banku 
savienības izveide un jāievieš kopēja noguldījumu apdrošināšanas sistēma.  
 
Eiropas Centrālajai bankai būtu jāpiedāvā publisks digitālais eiro, lai piedāvātu alternatīvu privātām 
maksājumu sistēmām, kriptovalūtu tirgi, tostarp to ietekme uz vidi, būtu pienācīgi jāregulē, un būtu 
jāaizsargā visu cilvēku tiesības piekļūt skaidrai naudai un to izmantot. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 20 

 

CIKLA NOSLĒGŠANA AR APRITES EKONOMIKU 

Saražot, patērēt un izmest – mūsu sabiedrības ekonomika noved pie resursu izmantošanas, kas 
pārsniedz mūsu planētas iespējas. Ja mēs neko nemainīsim, līdz 2050. gadam mums būs vajadzīgas 
trīs Zemes, lai apmierinātu mūsu vajadzību pēc izejvielām. Šis lineārais modelis veicina klimata krīzi, 
vides iznīcināšanu un cilvēktiesību pārkāpumus resursu ieguves procesā. Tas padara mūsu piegādes 
ķēdes neaizsargātas pret krīzēm un mūsu ekonomiku un uzņēmumus atkarīgus no importa. 
 
Atkritumiem jākļūst par dizaina defektu. Mēs vēlamies līdz 2040. gadam izveidot pilnībā atjaunojamu, 
pilnu aprites un netoksisku ekonomiku ar skaidriem un saistošiem mērķiem un pārejas ceļiem, kas 
paredzētu patēriņa un resursu izmantošanas samazinājumu jau līdz 2030. gadam. 
 
Tā kā zaļajai pārejai ir nepieciešams aizvien lielāks metālu daudzums, mums ir jāpieņem 
pietiekamības pieeja un par prioritāti jānosaka stratēģisko materiālu pārstrādes un pārstrādes jaudu 
attīstība. 
 
Ja izrādās, ka ieguve ES ir nepieciešama, lai nodrošinātu drošas un ilgtspējīgas piegādes ķēdes, 
mums jāievieš visaugstākie vides un sociālie standarti. Nedrīkst būt nekādu ES tiesību aktu vai 
cilvēktiesību un vides tiesību nosacījumu izņēmumu, nepieciešamas stingras un neatgriezeniskas 
zonas, kurās nedrīkst veikt ieguvi, un nepārtraukti jācenšas uzlabot ieguves metodes un darba 
apstākļus (tostarp veselības un drošības jomās) un aizliegt viskaitīgākās metodes. Skartajām 
kopienām, jo īpaši Eiropas pēdējai pamatiedzīvotāju kopienai - sāmu tautai, ir jāsaņem savlaicīga 
informācija, līdzdalība, piekrišana un taisnīga kompensācija. 

NĀKOTNES UZŅĒMĒJDARBĪBAS MODELIS IR "NULLES ATKRITUMI” 

Mūsu vīzija ir pilna aprites ekonomika, kurā mēs atkārtoti izmantojam, pārstrādājam, kopīgojam un 
pārstrādājam savus produktus, lai saglabātu noslēgtu materiālu aprites loku. Šāda pieeja aizsargā 
resursus un klimatu, kā arī ietaupa naudu patērētājiem, jo produkti kalpo ilgāk. Vides un patērētāju 
aizsardzība iet roku rokā. Kā Zaļie mēs centīsimies panākt, lai ātri tiktu ieviestas obligātās 
ilgtspējības prasības attiecībā uz mūsu ražojumiem un lai ES veiktu pasākumus, kas nodrošinātu 
nozares atbilstību.  
 
Mēs cīnīsimies pret priekšlaicīgu novecošanos, tostarp programmatūras novecošanos un 
remontējamības trūkumu, kas postoši ietekmē planētu un mājsaimniecību budžetus. Mēs 
nodrošināsim, ka tiek pienācīgi ieviestas efektīvas un cenas ziņā pieejamas tiesības uz remontu, 
tostarp ES mēroga remontējamības indekss un atvērts remonta tirgus neatkarīgiem remontētājiem 
un patērētājiem. Mēs atbalstīsim lietotu preču un atjaunošanas iekšējā tirgus izveidi. Mēs vēlamies 
jaunus tehniskos standartus, piemēram, kopēju lādētāju, kas stimulē ražojumu ilgmūžību un paver 
ceļu uz bezatkritumu sabiedrību, kurā atkritumi netiek eksportēti uz trešām valstīm. 

SOCIĀLĀS UN SADARBĪGĀS EKONOMIKAS VEIDOŠANA  

Mūsu redzējums par ekonomiku ir dinamiska aprites ekonomika, kurā mazie un vidējie uzņēmumi 
(MVU), kas veido Eiropas ekonomikas mugurkaulu, plaukst līdzās jauniem kopienas, sociālās un 
sadarbības ekonomikas modeļiem. 
 
MVU būtu jānodrošina vienlīdzīgi konkurences apstākļi ar lielajiem uzņēmumiem. Mēs cenšamies 
izvairīties no birokrātijas un regulējuma, kas ir sarežģītāks, stingrāks vai citādi apgrūtinošs, nekā tas 
ir nepieciešams, lai aizsargātu sabiedrības intereses. Mēs atbalstām digitālos rīkus, ja tie var 
atvieglot noteikumu ievērošanu. 
 
 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 21 

 
 
Lai veicinātu augstus ekoloģiskos un sociālos standartus un sekmētu koplīgumu slēgšanu, ir 
jāizmanto ilgtspējīga publiskā iepirkuma iespējas. Eiropas regulējumam būtu jādod iespēja izmantot 
alternatīvus ekonomikas modeļus, piemēram, kooperatīvus, kolektīvu finansēšanu, sociālo 
uzņēmējdarbību un kopresursus. Šī auglīgā augsne vietējām iniciatīvām būtu jāstiprina, prioritāti 
piešķirot nozarēm, kas saskaras ar spēcīgu starptautisko konkurenci, piemēram, tekstilrūpniecībai. 

ILGTSPĒJĪGA DIGITALIZĀCIJA CILVĒKIEM UN PLANĒTAI  

Digitālās tehnoloģijas kļūst arvien svarīgāka mūsu dzīves sastāvdaļa; tām būtu jāaizsargā indivīdu 
tiesības un jākalpo kopējam labumam, nevis privāto korporāciju interesēm. Eiropai, kas atrodas starp 
ASV novērošanas kapitālismu un Ķīnas stila valsts kontroli, ir vajadzīga uz tiesībām balstīta, 
decentralizēta pieeja digitalizācijai, lai gūtu labumu no tās. 
 
Mēs ieviesīsim Eiropas datu telpu, kas ļaus izmantot anonīmus sociālos datus, kuri kalpo kopējam 
labumam, tostarp cīņai par klimata taisnīgumu un medicīniskajiem pētījumiem. Sadarbspēja ir 
veiksmīgas digitālās politikas atslēga. Eiropas Sadarbspējas ietvars ir labs sākumpunkts, taču tas vēl 
nerada vienlīdzīgus konkurences apstākļus. Mēs centīsimies panākt, lai standartizācija būtu 
pieejama izstrādātājiem, pilsoniskajai sabiedrībai un MVU. Viņu līdzdalība ir jākompensē, lai ikviens 
varētu vienlīdzīgi piedalīties šajā procesā. 
 
Ja digitalizācija būs patiesi atvērta un tiesības aizsargātas ar tiesību aktiem, tā būs iespēja Eiropas 
iedzīvotājiem. Nesenie ES tiesību akti nodrošinās lielāku izvēli un pārredzamību tiešsaistē, 
aizsargājot pret tiesību un brīvību pārkāpumiem. Tomēr ES ir jāievieš Digitālā taisnīguma akts, lai 
aizsargātu cilvēkus no uzmācīgas tiešsaistes reklāmas prakses. 
 
Mēs pieņemsim tiesību aktus, lai palielinātu digitālo ierīču un komponentu atkārtotu izmantošanu un 
pārstrādi ES un samazinātu enerģijas patēriņu, kas saistīts ar datu apstrādi un kriptovalūtu, lai 
ievērojami samazinātu interneta izejvielu izmantojuma pēdu. 

TURPINOT VEIKSMES STĀSTU: EIROPAS PATĒRĒTĀJU AIZSARDZĪBA 

Spēcīga patērētāju aizsardzība, piemēram, viesabonēšanas tiesības un pasažieru tiesības, kā arī 
produktu drošības pasākumi ir vienotā tirgus galvenie panākumi. Taču, ņemot vērā straujās 
pārmaiņas ekonomikā, ES augstie standarti ir steidzami jāatjaunina, lai aizsargātu cilvēkus, jo īpaši 
tiešsaistē. 
 
Patērētājiem jābūt vienādām tiesībām tiešsaistē un bezsaistē. Tā kā arvien pieaug e-komercijas daļa, 
kas ietver potenciāli nedrošus pirkumus tieši no trešo pušu pārdevējiem, mēs aicinām nodrošināt 
lielāku atbildību par tiešsaistes tirdzniecības vietām un paplašināt un koordinēt muitas un tirgus 
uzraudzības iestāžu apstiprināšanas un pārbaudes procedūras. 
 
Kā Zaļie mēs nodrošināsim, lai cilvēki saņemtu skaidru un visaptverošu informāciju par ES pārdoto 
produktu un pakalpojumu ietekmi uz vidi, tostarp informāciju par paredzamo produkta kalpošanas 
ilgumu un tā ietekmi uz vidi. Vienotajā tirgū nedrīkst būt pirmās vai otrās šķiras patērētāju. Dažādās 
Eiropas valstīs vienādi tirgotiem produktiem jābūt vienādai kvalitātei un sastāvam. Patērētāju 
tiesības ir jāievēro pilnībā visā ES. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 22 

 
 
II NODAĻA: DROSME STĀTIES PRETĪ GALĒJI LABĒJIEM SPĒKIEM – PAR DEMOKRĀTIJAS, 
FEMINISMA UN CILVĒKTIESĪBU EIROPU 
 
Čārlijs vienkārši vēlas būt Čārlijs. Nekas vairāk. Kāpēc apkārtējai pasaulei ir tik grūti pieņemt viņa 
dzimumu? 
 
Zara zina, ko viņa vēlas: izbeigt endometriozes radītās briesmīgās sāpes. Atrast zāles, kas varētu 
palīdzēt ļoti daudziem cilvēkiem. Taču reizēm šķiet, ka cilvēki nespēj ieraudzīt neko vairāk, kā viņas 
ādas krāsu, uzvārdu vai apģērba izvēli.  
 
Daniels vēlas ko skaļi paziņot visai pasaulei. Viņš ir iemīlējies vīrietī. Viņš vēlas doties ārā vakarā, 
staigāt pa Sofijas ielām kopā ar savu partneri un ņemt savu partneri līdzi uz uzņēmuma 
Ziemassvētku ballīti.  
 
Pagājušajā gadā Mirna balsoja pret korupciju, iebiedēšanu un manipulācijām savā dzimtenē, taču 
demokrātija un tiesiskums valstī turpina pasliktināties. Tā vietā, lai dotos uz darbu, Mirna kopā ar 
tūkstošiem līdzpilsoņu katru dienu iet demonstrācijās, lai panāktu pārmaiņas. 
 
Aizspriedumi, diskriminācija un draudi godīgiem demokrātiskiem procesiem joprojām kavē Eiropas 
sabiedrību. Mēs to varam mainīt. Tas ir jāmaina.  
 
Eiropas Savienība, kurā valda demokrātija, brīvība un pamattiesības, ir mūsu uzdevums. 
  
Rasisms tā arī nav izzudis. Piemēram, pieaug rasisms, kas vērsts pret musulmaņiem, antisemītisms 
un pret romu kopienu vērstu darbību skaits. Diskriminācija un atstumtība pret cilvēkiem ar 
invaliditāti, nabadzībā dzīvojošiem cilvēkiem un citām neaizsargātām grupām joprojām ir pārāk 
izplatīta.  
 
Pie Eiropas robežām mirst cilvēki. Vidusjūras migrācijas maršruti ir nāvējošākie pasaulē. Cilvēki, kas 
meklē drošību un aizsardzību, aizvien biežāk saskaras ar aizturēšanu, brutālu un nelikumīgu 
atgrūšanu, kā arī vardarbību no kontrabandistu un robežsargu puses. Galēji labējie spēki izmanto un 
padziļina viņu ciešanas, velkot centriskākas partijas labējā virzienā un normalizējot migrācijas 
politiku, kas ir gan disfunkcionāla, gan neilgtspējīga. 
 
Galēji labējās partijas gūst arvien lielāku ietekmi, izmantojot savu labi pārbaudīto un uzticamo 
taktiku - puspatiesību izplatīšanu un minoritāšu apvainošanu. Šī konservatīvā pretreakcija darbojas 
stratēģiski, lai mazinātu mūsu tiesības un brīvības. Pat tie konservatīvie, kas agrāk cieši ticēja 
vienotas Eiropas projektam, paver durvis antidemokrātiskiem spēkiem, kuri apdraud tiesiskumu. 
  
Mums ir drosme stāties pretī galēji labējiem, lai aizsargātu ikviena tiesības un brīvības.  
 
Zaļie aizstāvēs demokrātiju un tiesiskumu un pieprasīs citādāku Eiropas Savienību. Mēs esam 
pārliecināti, ka Eiropas Savienībai ir jābūt vienotākai, lai risinātu mūsu kopīgās problēmas. Mēs 
aicinām izveidot federālu Eiropas Savienību ar lielākām pilnvarām, padziļinātu demokrātiju un 
patiesu pārredzamību un atbildību. 
 
Mēs cīnīsimies pret rasismu un atstumtību visās to izpausmēs. Mēs nodrošināsim, ka neviens 
nedrīkstpieņemt lēmumus par Tavu ķermeni. Mēs pieprasām taisnīgu patvēruma sistēmu, kas 
aizstāv cilvēktiesības un cieņu. Mēs strādāsim pie tādas migrācijas politikas, kas atzīst milzīgo 
ieguldījumu, ko migranti sniedz mūsu sabiedrībai. Mēs uzskatām, ka politika vislabāk strādā tad, ja 
to veido cilvēki, uz kuriem tā attiecas. Mēs esam pārliecināti, ka demokrātija nevar uzplaukt bez 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 23 

dinamiskas pilsoniskās telpas un pilntiesīgiem pilsoniskās sabiedrības dalībniekiem. Mēs 
iestājamies par tiesu neatkarību un preses brīvību. 
 
Eiropas Savienība tika dibināta, lai aizsargātu mieru un demokrātiju un aizstāvētu brīvību, tiesības 
un taisnīgumu.  
 
Mēs šo dibināšanas solījumu piepildīsim visiem.  
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 24 

 
 
NĀKAMAIS NEPIECIEŠAMAIS SOLIS: APVIENOTA EIROPA, KAS GATAVA PAPLAŠINĀŠANAI 
  
Lai stātos pretī mūsu gadsimta lielajiem izaicinājumiem, sākot ar zaļo pāreju un beidzot ar 
pieaugošās nevienlīdzības apkarošanu un demokrātijas aizsardzību, Eiropas Savienībai ir jāreformē 
savi līgumi un jāvirzās uz federālu Eiropu, kas spēj darboties un uzņemt jaunas dalībvalstis. 
  
Konferencē par Eiropas nākotni Eiropas iedzīvotāji pauda skaidru atbalstu atjauninātiem līgumiem, 
kas piešķir ES lielākas pilnvaras. Iedzīvotāji aicināja padziļināt Eiropas demokrātiju, piešķirot lielākas 
pilnvaras Eiropas Parlamentam, pārtraukt valstu veto tiesības, palielināt ES budžetu un paplašināt ES 
kompetenci tādos svarīgos jautājumos kā veselība, nodokļi un sociālā aizsardzība. Mēs, Zaļie, 
atbalstām viņu priekšlikumus.  

DEMOKRĀTIJAS PAPLAŠINĀŠANA EIROPĀ  

Mēs iestājamies par federālu Eiropu, par pilnvērtīgu pārnacionālu demokrātiju, kas spēj sasniegt 
rezultātus. 
 
Nepieciešamība pēc vienprātības starp Eiropas Savienības dalībvalstīm jautājumos, sākot no nodokļu 
un ārpolitikas, beidzot ar diskriminācijas novēršanas, un 7. panta procedūrām, lai aizsargātu 
demokrātiju, neļauj ES pieņemt lēmumus kopējā labuma sasniegšanai. 
 
Eiropas Parlamentam jābūt tiesībām ierosināt tiesību aktus un vienlīdzīgām budžeta pilnvarām. 
Eiropas Savienības Padomei būtu jārīkojas kā ES likumdevēja otrajai palātai, nevis kā vietai, kur vēlu 
vakarā nepieciešams kaulēties par starpvaldību darījumiem. Eiropas Komisijas priekšsēdētāju būtu 
jāieceļ Eiropas Parlamentam. 
 
Pašreizējais ES budžets ir acīmredzami nepietiekams, lai risinātu problēmas, ar kurām saskaras 
Eiropa. ES budžets būtu ievērojami jāpalielina, izmantojot iekšējos resursus, piemēram, ES līmeņa 
fosilā kurināmā un īpašuma nodokļus, kā arī būtu jāpalielina Eiropas Parlamenta un pilsoniskās 
sabiedrības loma ES izdevumu uzraudzībā. ES kompetence būtu jāpaplašina, lai nodrošinātu, ka ES 
var sasniegt rezultātus. Šai patiesi starptautiskajai demokrātijai jānodrošina arī Eiropas pilsonība, kas 
balstīta pilsoņa dzīvesvietā. 
 
Lai Eiropa spētu spert šo tik ļoti nepieciešamo soli, ir nepieciešams pilsoņu dots demokrātisks 
mandāts. Tāpēc šīs līguma izmaiņas būtu jāveic ES mēroga iekļaujošā konstitucionālajā procesā.  
 
Līguma izmaiņas tālāk būtu jāratificē Eiropas mēroga referendumā, izmantojot divkārša balsu 
vairākuma sistēmu: Eiropas mērogā un dalībvalstu vairākumā. 
 
Mēs izveidosim ciešāku sadarbību - arī tad, ja dažas dalībvalstis mēģinās kavēt progresu. Ciešāka 
sadarbība ļaus īstenot vērienīgu ekoloģisku un sociālu pāreju jau tagad, negaidot līguma izmaiņas. 

ATDZĪVINĀT EIROPU AR PILSOŅU LĪDZDALĪBU  

Sabiedrības līdzdalība un iesaistīšanās stiprina Eiropas Savienību. ES iestādēm būtu jāveic pasākumi, 
lai padarītu balsošanu ES vēlēšanās pieejamāku, tostarp cilvēkiem ar invaliditāti. Lai palielinātu 
demokrātisko līdzdalību, mēs vēlamies, lai 2029. gada ES vēlēšanās tiktu izmēģināta balsošana 
tiešsaistē, vismaz nodrošinot tās pieejamību tiem Eiropas iedzīvotājiem,kuri izmanto jaunākās 
tehnoloģijas. Līdztekus valstu sarakstiem būtu jāievieš starptautiski Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
saraksti, izveidojot papildu vienotu ES mēroga vēlēšanu apgabalu, kurā pilsoņi ievēlētu lielu skaitu EP 
deputātu. 
  
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 25 

 
 
Tā kā demokrātija nenozīmē tikai vēlēšanas, Zaļie rosinās ieviest pilsoņu līdzdalības paneļus, lai ES 
politikas izvēles padarītu iekļaujošākas. Ir jāstiprina petīciju sistēma un jo īpaši Eiropas pilsoņu 
iniciatīvas iespējas, lai iedzīvotājiem būtu vairāk veidu, kā ietekmēt ES politiku un Eiropas iestādēm 
būtu pienākums reaģēt ar tiesību aktu priekšlikumiem. Jāievieš ES mēroga referendumu sistēma. 

STIPRĀKI KOPĀ: EIROPAS SAVIENĪBAS PAPLAŠINĀŠANA 

Daudz cilvēku Eiropas kaimiņvalstīs ilgojas kļūt par ES pilsoņiem, pirmkārt un galvenokārt Ukrainā, 
kura cīnās par mūsu vērtībām un Eiropas drošību. Mūsu Savienība ir dibināta uz tādām vērtībām kā 
cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, vienlīdzība, tiesiskums un cilvēktiesību ievērošana. Tā sola mieru, 
taisnīgumu, kopīgas vērtības un labklājību, un katra dalībvalsts – gan senākā, gan jaunā – ir atbildīga 
par šo principu un mērķu ievērošanu.  
 
Jau sen ir pienācis laiks sākt jaunu paplašināšanos. Jau no pirmssākumiem ES  ir bijis projekts ar 
ģeopolitisku ietekmi. Tā kā ES pamatā ir kopīgi pieņemti noteikumi un vērtības, tā palīdz mazināt 
robežu nozīmi. Tāpēc ES paplašināšanās sniedz vislabākās izredzes ilgstošam mieram un drošībai 
Eiropā.  
 
Visas Eiropas valstis, kuras vēlas kļūt par ES daļu vai no jauna pievienoties ES un kurām ir ar mums 
kopīgas vērtības, ir jāuzņem ceļā uz dalību ES un jāsniedz tām viss nepieciešamais atbalsts, lai tās 
varētu izpildīt kritērijus. 

MŪSU SOLĪJUMU PILDĪŠANA: CEĻŠ UZ PIEVIENOŠANOS EIROPAS SAVIENĪBAI 

Eiropas Savienībai ir jāpilda kandidātvalstīm dotie solījumi: Albānijai, Bosnijai un Hercegovinai, 
Moldovai, Melnkalnei, Ziemeļmaķedonijai, Serbijai, Ukrainai un Gruzijai. Mēs atbalstām Kosovas 
centienus kļūt par ES kandidātvalsti. Mēs atbalstīsim šīs valstis ceļā uz Kopenhāgenas kritēriju 
izpildi, prioritāri risinot jautājumus, kas saistīti ar demokrātiju un tiesiskumu. 
 
Lai piekļūtu vienotajam tirgum un ES budžetam, ir jāizpilda šie kritēriji, un progress šajā procesā ir 
jābalsta uz nopelniem. Kā Zaļie, mēs uzskatām, ka pievienošanās procesā Eiropas Savienībai ciešāk 
jāsadarbojas ar pilsonisko sabiedrību. Mēs strādāsim pie tā, lai Padomē tiktu pārvarēta vienprātības 
problēma, kas pašlaik kavē pievienošanos. 
 
Ukrainas nākotne ir Eiropas Savienībā. Mēs atbalstīsim Ukrainas varas iestādes, lai īstenotu 
reformas, kas nepieciešamas dalībai ES. ES palīdzībai Ukrainai, ciktāl tas ir iespējams, būtu 
jānodrošina pret klimata pārmaiņām noturīga atjaunošana un atveseļošanās, kuras pamatā ir 
atjaunojamā enerģija, moderna infrastruktūra un ilgtspējīga un iekļaujoša ekonomika. 
 
Jauno dalībvalstu uzņemšanai ir jākļūst par būtisku stimulu iekšējām reformām, lai ES varētu vieglāk 
pieņemt efektīvus un lietderīgus lēmumus. Katrai kandidātvalstij jābūt iespējai pašai iet savu ceļu uz 
ES neatkarīgi no citu kandidātvalstu progresa. 

ĀTRA RĪCĪBA DEMOKRĀTIJAS UN TIESISKUMA SASNIEGŠANAI 

Viens no lielākajiem triecieniem Eiropas progresam pēdējos gados ir autoritāro spēku attīstība 
Centrāleiropā. Šo valstu pilsoņi ir ES pilsoņi, un ES ir jāaizstāv viņu tiesības, lai to valdības nespētu 
nelikumīgi sagrābt varu. Mēs vēlamies ātru rīcību, lai izbeigtu ES tiesību aktu pārkāpumus 
dalībvalstīs, izmantojot pārkāpuma procedūras. Šim nolūkam ir nepieciešams skaidrs termiņš, 
tostarp arī  7. panta procedūrai. 
 
Mēs ieviesīsim ikgadēju pamatvērtību pārskatu, lai uzraudzītu, īstenotu un sodītu pamatvērtību 
pārkāpumus visā ES. 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 26 

 
 
Mums ir jānodrošina, lai ES līdzekļi stiprinātu labklājību, demokrātiju un tiesiskumu, nevis pazustu 
autokrātu un viņu draugu kabatās. Esam panākuši ievērojamu progresu, nodrošinot ES ar labākām 
procedūrām, lai to panāktu, bet tās ir pilnībā jāīsteno. 
 
Tiesiskuma pieejamībai ir jākļūst par realitāti visiem Eiropas Savienības iedzīvotājiem. Ir svarīgi, lai 
neaizsargātām grupām, piemēram, cilvēkiem ar zemiem ienākumiem un minoritātēm, būtu pieejamas 
tiesības meklēt atbildi un tiesiskās aizsardzības līdzekļi pret netaisnību. 

CĪŅA PRET KORUPCIJU! POLITIKAI JĀBŪT PĀRREDZAMAI UN ATBILDĪGAI 

Pilsoņu uzticība demokrātijai balstās uz politisko godīgumu. Pārredzamība un atbildības uzņemšanās 
ir būtiska demokrātiskai kontrolei un sabiedrības uzraudzībai. Ja uzticība politiķiem un 
demokrātiskajām iestādēm ir apdraudēta, mums ir jārīkojas. 
 
Katārgeitas skandāls parādīja, ka ES iestādes nav gatavas novērst korupciju un masveida 
pārkāpumus. ES iestādēm ir vajadzīga nevis vēl viena padomdevēja struktūra, bet gan neatkarīga 
ētikas kontroles iestāde, kam būtu pilnvaras un resursi izmeklēt un sodīt par neētisku rīcību un 
dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu. Mums ir vajadzīgi visaptveroši tiesību akti par lobēšanas 
darbībām ES līmenī, tostarp obligāts ES pārredzamības reģistrs.  
 
ES iestādēm ir jākļūst pārredzamākām, tostarp aktīvi publicējot visus dokumentus, kas saistīti ar 
tiesību aktu izstrādi. Tajos jāiekļauj arī dalībvalstu nostājas, jo pilsoņiem joprojām ir praktiski 
neiespējami saprast, kā Padomē tiek pieņemti lēmumi.  
 
ES iestāžu locekļiem un augstākā līmeņa darbiniekiem ir pārredzami jādeklarē savi īpašumi, kā tas ir 
prasīts daudzās dalībvalstīs, un nedrīkst atļaut veikt algotu blakusdarbību lobēšanas organizācijās. 
 
Korupcija un ES budžeta ļaunprātīga izmantošana apdraud visu Eiropas projektu. Mēs atbalstām 
iestādes, kas ir atbildīgas par ES finanšu interešu aizsardzību, OLAF un Eiropas Prokuratūru, un 
aicinām piešķirt lielākus līdzekļus korupcijas apkarošanai. 
 
TIESĪBU UN BRĪVĪBU SAVIENĪBA: PAR PATIESI FEMINISTISKU UN PRET RASISMU VĒRSTU 
NĀKOTNI  
 
Kā Zaļie, mēs vēlamies veidot pasauli, kurā visi dzīvojam bez vardarbības, rasisma, seksisma, 
homofobijas un piespiešanas. Mēs cīnāmies par pasauli, kurā mēs varam pieņemt lēmumus par 
saviem ķermeņiem, kurā mēs varam mīlēt tos, ko vēlamies mīlēt, un kurā rasu vienlīdzība kļūst par 
realitāti. Šāda pasaule ir iespējama, un mēs nepārstāsim par to cīnīties. Jo nopietnāki būs uzbrukumi 
mūsu vērtībām, jo pārliecinātāki, līdzjūtīgāki un apņēmīgāki būsim mēs.  

VIENLĪDZĪGAS TIESĪBAS VISIEM 

Mēs cīnāmies par vienlīdzīgām tiesībām visiem. Tāpēc vēlamies, lai Pamattiesību harta būtu tieši 
piemērojama Eiropas pilsoņiem un lai pamattiesības būtu ES tiešā kompetencē. 
 
Mēs aicinām veikt vispārēju ES pretdiskriminācijas ietvara novērtējumu, atzīstot, ka ir nepieciešama 
starpnozaru un visaptveroša pieeja. Lai efektīvi cīnītos pret rasu minoritāšu diskrimināciju un 
nodrošinātu vienlīdzīgas tiesības un attieksmi pret visiem, Horizontālā pretdiskriminācijas direktīva ir 
būtiski jāatjaunina. Kopš tās ieviešanas ir pagājuši 15 gadi. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 27 

 

NOST AR PATRIARHĀTU! 

Visas sievietes nav vienādas, un, lai cīnītos pret nevienlīdzību un diskrimināciju, ir svarīgi izprast viņu 
atšķirības. 
 
Eiropai ir jāgarantē politika, kas nodrošina sieviešu finansiālo neatkarību, jo īpaši atceļot nodokļu 
režīmus, kas diskriminē sievietes, un, izmantojot uzņēmumiem un valsts iestādēm saistošus 
pasākumus, jānovērš vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirības. 
 
Mēs pieprasām vispārēju un vienlīdzīgu piekļuvi bērnu aprūpei. Mēs aicinām pārskatīt Darba un 
privātās dzīves līdzsvara direktīvu un Maternitātes atvaļinājuma direktīvu, lai panāktu virzību uz 
pilnībā apmaksātu un vienāda ilguma maternitātes un paternitātes atvaļinājumu.  
 
Integrētai dzimumu līdztiesības pieejai ir jānodrošina, ka Eiropas nauda dod vienādu labumu gan 
vīriešiem, gan sievietēm. Mēs aizstāvam saistošu paritātes mehānismu sarakstiem Eiropas vēlēšanās 
un dzimumu līdzsvaru ES lēmumu pieņemšanā, tostarp augstākajos amatos. ES Komisijā un Padomē 
ir vajadzīgi īpaši akti, kas saistīti ar sieviešu tiesībām un dzimumu līdztiesību. 

MŪSU ĶERMENIS, MŪSU TIESĪBAS! 

Mēs cīnāmies, lai paplašinātu reproduktīvo brīvību. Seksuālā un reproduktīvā veselība un tiesības, 
tostarp tiesības uz drošu abortu, ir pamattiesības. Tās ir iekļautas ES līgumos - kā ES pamatprincipi 
un kompetences un tieši piemērojamajā Pamattiesību hartā. Visās ES dalībvalstīs jābūt pieejamiem 
drošiem un likumīgiem abortiem. Abortu aprūpe ir būtisks veselības aprūpes pakalpojums. 
 
Mēs iestājamies pret reproduktīvo tiesību graujošo regresiju visā pasaulē. Neviens nedrīkst tikt 
sodīts par aborta pakalpojumu meklēšanu vai saņemšanu. Sievietēm ir jābūt pieejamiem 
medicīniskiem abortiem. Mēs, Zaļie, iestājamies par bezmaksas un kvalitatīvu kontracepcijas līdzekļu 
nodrošināšanu visiem. Jauniešiem ir tiesības uz visaptverošu seksuālo izglītību. 

AR DZIMUMU SAISTĪTAS VARDARBĪBAS IZBEIGŠANA 

Visām sievietēm un meitenēm Eiropā, tostarp tām, kuras ir atstumtas rases, dzimuma, dzimuma 
identitātes, vecuma, seksuālo īpašību, seksuālās orientācijas, invaliditātes, ienākumu līmeņa vai 
migrācijas dēļ, ir tiesības dzīvot bez vardarbības. Vardarbība dzimuma dēļ ir brutāls cilvēktiesību 
pārkāpums un nevienlīdzīgu varas attiecību izpausme mūsu sabiedrībā.  
 
Mēs turpinām neatlaidīgi cīnīties par visaptverošiem ES tiesību aktiem, kas novērš, reaģē un izbeidz 
ar dzimumu saistītu vardarbību tiešsaistē un bezsaistē visā ES, kā arī risina šo problēmu, raugoties 
no intersekcionālas un strukturālās perspektīvas. Zaļie uzsver kopienu lomu kaitējuma novēršanā un 
cietušo tiesību stiprināšanā, sniedzot specializētu atbalstu, nodrošinot tiesu pieejamību un 
aizsardzību cietušajiem, īpašu uzmanību pievēršot atstumtām kopienām. Visām ES dalībvalstīm ir 
jāratificē Stambulas konvencija. ES būtu jāiekļauj ar dzimumu saistīta vardarbība ES noziegumu 
sarakstā. 

LEPNUMS, CIEŅA UN VIENLĪDZĪBA LGBTQIA+ PĀRSTĀVJIEM 

Atjauninātajai LGBTQIA+ līdztiesības stratēģijai būtu jānodrošina, ka transseksuāli, interseksuāli un 
ne-bināri cilvēki tiek aizsargāti arī saskaņā ar ES tiesisko regulējumu, novēršot nepilnības tiesību 
aktos diskriminācijas aizlieguma un naida noziegumu jomās. Mēs vēlamies izbeigt interseksuālu 
dzimumorgānu kropļošanu. Mēs uzstājam uz dzimuma juridisku atzīšanu, kas balstīta uz 
pašnoteikšanos, un uz piekļuvi transpersonām specifiskai veselības aprūpei. Eiropas Savienībai būtu 
jārīkojas, lai visā ES aizliegtu tā saukto "konversijas terapiju" un piespiedu sterilizāciju 
transseksuāliem cilvēkiem. Visā ES ir jāaizsargā varavīksnes ģimenes un viņu tiesības, tostarp pilnībā 
jāpiemēro pārvietošanās brīvība, nezaudējot savas tiesības. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 28 

 

CĪŅA PRET RASISMU UN ATSTUMTĪBU 

Rasisms Eiropā nav tikai atsevišķu indivīdu attieksmes problēma, tā ir strukturāla un sistēmiska 
problēma, kas ir atbilstoši jārisina. Visās ES politikas jomās jāiekļauj rasu taisnīguma princips, 
pamatojoties uz visu etnisko un rasu kopienu jēgpilnu līdzdalību, lai nodrošinātu, ka tiek ņemta vērā 
viņu dzīves pieredze.  
 
Antisemītisms un pret musulmaņiem vērstais rasisms pieaug. ES ir jābūt drošai ikvienam tās 
iedzīvotājam. Mēs aizsargāsim ebreju un musulmaņu kopienas un pieprasīsim izbeigt jebkāda veida 
diskrimināciju.  
 
Mēs nodrošināsim ES rīcības plāna pret rasismu īstenošanu un strādāsim pie tā atjaunošanas līdz 
2025. gadam, piešķirot tam pienācīgu finansējumu un izveidojot pilsoniskās sabiedrības 
padomdevēju struktūru. Valstu rīcības plāniem jābūt saistošiem visām dalībvalstīm. 
 
Tas, ka 96 % Eiropas Parlamenta deputātu ir baltās rases pārstāvji, ir problēma Eiropas demokrātijai. 
Mēs, Zaļie, strādājam pie tā, lai ievēlēti tiktu kandidāti no visu rasu kopienām. Mēs aktīvi mudinām 
rasu un etnisko mazākumtautību Zaļos kandidēt Eiropas Parlamentā. 

JAUNIEŠU BALSĪM IR NOZĪME: JO VAIRĀK TIESĪBU, JO VAIRĀK PĀRSTĀVNIECĪBAS 

Mēs cīnāmies, lai jebkuras Eiropas valsts  vēlēšanās varētu balsot no 16 gadu vecuma, un par 
tiesībām kandidēt no 18 gadu vecuma, sākot ar Eiropas Parlamenta vēlēšanām. Kā Eiropas Zaļie mēs 
strādājam pie tā, lai partiju sarakstos vēlēšanās būtu iekļauti jaunie kandidāti. 
 
ES tiesību aktiem ir jāstrādā jauniešu labā. Eiropas Savienībai ir jāatbalsta Starptautiskās konvencijas 
par jauniešu tiesībām. Būtu ieviešamas tādas konsultāciju metodes kā ikgadēji dialogi ar jaunatnes 
pārstāvības organizācijām un jauniešu pilsoņu agoras, kā arī likumdošanas ietekmes novērtējumos 
sistemātiski būtu jāiekļauj jaunieši. ES fondiem pienācīgi jāfinansē jaunatnes organizācijas. 

VECUMA DISKRIMINĀCIJAI – NĒ 

Vecums nedrīkst būt šķērslis pilnvērtīgai un aktīvai dzīvei, taču pārāk bieži vecāka gadagājuma 
cilvēkus kavē diskriminācija un atstumtība vecuma dēļ. Vecāka gadagājuma cilvēki ir viena no 
sociālajām grupām, kas visvairāk pakļauta nabadzības, kā arī digitālās atstumtības riskam. Mēs, 
iestāsimies pret vecuma diskrimināciju Eiropas politikā. Cilvēki vecumdienās ir visstraujāk augošā 
demogrāfiskā grupa Eiropā, un mums ir jābūt noturīgiem. Mēs atbalstām pasākumus, kas veicina 
vecāka gadagājuma cilvēku iekļaušanu un viņu līdzdalību politikas jautājumos, piemēram, 
pievienojoties PVO Pasaules vecumdienām draudzīgu pilsētu un kopienu tīklam. 
 
Mēs pieprasām taisnīgas pensijas visiem ES senioriem. Tas ietver arī garantēto ienākumu pensiju 
saņēmēju pārvietošanās brīvības nodrošināšanu, lai viņi varētu piekļūt savām pensijām neatkarīgi no 
savas dzīvesvietas ES. Mēs vēlamies, lai visiem ES senioriem, sākot no pensionēšanās vecuma, tiktu 
nodrošinātas pensijas, kas nepieļauj nabadzību. Vienlaikus mēs atbalstām pieeju, kas pieļauj pārejas 
periodus starp mācībām, darbu, ģimenes aprūpi, bezdarba periodiem, brīvo laiku un pensionēšanos 
dažādos indivīda dzīves posmos. 
 
Mēs vēlamies aprūpes pakalpojumus, kas nodrošina labklājību cilvēkiem ar ilgtermiņa aprūpes 
vajadzībām, kā arī viņu ģimenēm un kopienām. Starppaaudžu taisnīgums nav tikai jēdziens: paaudžu 
apmaiņa ir jāiekļauj mūsu izglītības sistēmās, kā arī plašākā mērogā - kopienas pasākumos. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 29 

 

PAR VISIEM PIEEJAMU EIROPU 

Cilvēkiem ar invaliditāti Eiropas Savienībā ir jābūt iespējai pilnvērtīgi piedalīties politiskajā, sociālajā 
un sabiedriskajā dzīvē, tostarp nodarbinātībā. Mēs centīsimies panākt Eiropas pieejamības jomai 
veltīto tiesību aktu efektīvu uzraudzību un izpildi, kā arī invaliditātes kartes ieviešanu, kas atzīta visā 
ES. ES jāsāk vākt dati, kas sadalīti pēc dzimuma, vecuma un invaliditātes veida, lai novērtētu ES 
politikas ietekmi un uzraudzītu progresu cilvēku ar invaliditāti integrācijas jomā kopumā. 
 
TIESĪBU UN BRĪVĪBU SAVIENĪBA: AIZSARGĀSIM VISU TIESĪBAS 
Visu tiesību aizsardzība ir galvenais mērķis cīņā pret galēji labējiem. Visā Eiropā galēji labējie izmanto 
migrāciju, lai izplatītu bailes un aizvainojumu. Viņi vēlas ierobežot sieviešu un LGBTQIA+ kopienas, 
kā arī citu rasu cilvēku tiesības un brīvības. Mēs pret to cīnāmies, apņēmīgi iestājoties par 
demokrātiju, brīvību un cilvēktiesībām.  

CILVĒKTIESĪBU IEVĒROŠANA AR HUMĀNU PATVĒRUMA SISTĒMU 

Mēs atbalstām taisnīgu patvēruma sistēmu, kas aizstāv cilvēktiesības un cilvēka cieņu, pamatojoties 
uz solidaritāti un atbildības dalīšanu. Esam pārliecināti, ka, ja ir politiskā griba, Eiropas Savienība var 
risināt humānās palīdzības problēmas un aizsargāt cilvēkus, kuri meklē drošību. Tā kā mēs 
aizstāvam Eiropas Savienības pamatprincipus, tiesības uz patvērumu nav diskutējamas.  
 
Vēlamies strādāt, lai izveidotu patvēruma sistēmu, kas paredzētu ātras un decentralizētas 
procedūras. Dalībvalstīm ir taisnīgi jāsadala atbildība par patvēruma pieteikumiem. Mums ir skaidrs, 
ka mums ir nepieciešams obligāts pārvietošanas mehānisms. Visu politisko spektru partijas ļāva sevi 
virzīt galēji labējās migrācijas politikas virzienā, kā to diemžēl atspoguļo ES jaunais Migrācijas un 
patvēruma pakts. Būtu jāatkārto Pagaidu aizsardzības direktīvas veiksmīgā izmantošana, reaģējot uz 
bēgļu situāciju, ko izraisīja karš Ukrainā. 
 
Mēs aicinām piešķirt ES vīzas cilvēktiesību un vides aizstāvjiem. Mūsu mērķis ir nodrošināt tiesisko 
aizsardzību cilvēkiem, kuri  ir piespiedu kārtā pārvietoti klimata krīzes un vides katastrofu dēļ. Tas 
ietver klimata vīzas, kas ļautu dabas katastrofu upuriem meklēt aizsardzību un drošību Eiropas 
Savienībā, kā arī atbalstu tiesiskiem procesiem, kas novērš klimata krīzes izraisītu bezvalstniecību. 
Jāpievērš uzmanība LGBTQIA+ patvēruma meklētāju īpašajai neaizsargātībai. 

PĀRTRAUKT KRIMINĀLATBILDĪBAS PIEMĒROŠANU CILVĒKIEM, KURIEM NEPIECIEŠAMA MIGRĀCIJA 

Ir nepieļaujami pieaugusi vardarbība pret cilvēkiem, kuri meklē aizsardzību. Mums ir jāpārtrauc 
vardarbība, spīdzināšana un necilvēcīga un pazemojoša izturēšanās pie Eiropas robežām. Ir 
jāpārtrauc nelikumīga personu grūšana atpakaļ ārpus ES robežām. 
  
Jāīsteno ES tiesību akti, lai saskaņotu standartus attiecībā uz patvēruma procedūrām, uzņemšanas 
nosacījumiem un garantijām. Mēs nedrīkstam pieļaut ieslodzījumu, sliktu izturēšanos un ļaunprātīgu 
izturēšanos pret cilvēkiem, kuri meklē aizsardzību un labāku dzīvi ES.  

GLĀBŠANA NAV NOZIEGUMS! 

Mēs aicinām izveidot ES finansētu un ES vadītu meklēšanas un glābšanas misiju Vidusjūrā un 
nostiprināt Frontex humanitārās pilnvaras un atbildību. Mūsu mērķis ir panākt, lai šo aģentūru 
stingrāk kontrolētu arī valstu parlamenti kopā ar Eiropas Parlamentu. Mēs vēlamies izbeigt humānās 
palīdzības kriminalizēšanu un ārkārtas stāvokļa plašo izmantošanu, lai ierobežotu pilsoniskās 
sabiedrības un plašsaziņas līdzekļu piekļuvi patvērumam un likumīgās tiesības uz uzraudzību. 
Cilvēkiem nav jābūt ieslodzījumā tikai tāpēc, ka viņi lūdz patvērumu. Patvēruma meklētājiem ir 
jānodrošina piekļuve juridiskajai palīdzībai. 
 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 30 

 

NEKĀDU “NETĪRU”DARĪJUMU AR DIKTATORIEM 

Mēs stingri iestājamies pret tā sauktajiem "migrācijas darījumiem", kā piemēram ar Tunisiju, kad ES 
maksāja valstīm, lai tās neielaistu migrantus Eiropā. Jebkurai sadarbībai ar trešajām valstīm 
migrācijas jomā ir nepieciešams cilvēktiesību organizāciju novērtējums. Nav ētiski padarīt “migrācijas 
pārvaldību” par nosacījumu sadarbībai. Mēs nevaram pieļaut, ka bēgļi un migranti tiek izmantoti 
ģeopolitisku mērķu sansiegšanai. Cilvēku tirdzniecība nekad nedrīkst būt hibrīdkara ierocis. 

TAISNĪGA MIGRĀCIJAS POLITIKA VISU IEDZĪVOTĀJU INTERESĒS 

Vēstures gaitā cilvēki vienmēr ir pārcēlušies no vienas vietas uz otru. Migrācija ir tikpat sena kā 
vēsture, un mums ir jāatgriežas pie šī pragmatisma. Migrācija var sniegt labumu visiem. Tā var 
palīdzēt risināt darbaspēka trūkuma problēmu, kas mūsdienās ir galvenā ekonomikas problēma. 
Migranti sniedz būtisku ieguldījumu Eiropas ekonomikā un bagātina mūsu kultūru, kopienas un 
ikdienas dzīvi.  
 
Legālu un pieejamu migrācijas ceļu izveide ir nepieciešams priekšnoteikums, lai izbeigtu cilvēku 
tirdzniecību un ekspluatāciju. Mēs vēlamies izstrādāt jaunu, visaptverošu Migrācijas kodeksu, kas 
paredzētu vīzu izsniegšanas iespējas ģimeņu atkalapvienošanai un dažādu kvalifikāciju darbam. Tam 
būtu arī jāļauj migrantiem, kuri jau atrodas ES, mainīt savu statusu, piemēram, no studenta uz darba 
ņēmēju. Vēlamies atvieglot jauniebraucējiem darbu un integrāciju, nodrošinot piekļuvi izglītībai, 
valodas apguvei un darba iespējām.  
 
Lai novērstu migrējošo darba ņēmēju ekspluatāciju, visās ES valstīs ir jānodrošina piekļuve taisnīgai 
tiesai. Mēs aicinām īstenot visaptverošu kampaņu, lai legalizētu ES valstīs ilgstoši dzīvojošās 
personas "sans-papiers" (bez dokumentiem). Neatkarīgi no viņu statusa cilvēkiem, kuri ierodas 
Eiropas Savienībā, lai veidotu savu dzīvi, ir jānodrošina vienlīdzīgas sociālās, kultūras, ekonomiskās 
un pilsoniskās tiesības, tostarp pārvietošanās brīvība, tiesības uz darbu un sociālo aizsardzību, kā arī 
veselības aprūpes un izglītības pieejamība. 

CĪŅA PRET CILVĒKU TIRDZNIECĪBU UN DARBASPĒKA EKSPLUATĀCIJU 

Mēs vēlamies apkarot cilvēku tirdzniecību un darbaspēka ekspluatāciju ES. Vēlamies aizsargāt 
upurus, piemēram, izmantojot aizsardzības programmas un uzturēšanās tiesības. Atzīstot darba 
tiesību universalitāti, mēs varam efektīvi risināt smagas darba ekspluatācijas problēmas, kas var 
izraisīt cilvēku tirdzniecību. Saskaņā ar ES tiesību aktiem par cietušo tiesībām un cilvēku 
tirdzniecības apkarošanu visiem darba ņēmējiem neatkarīgi no viņu uzturēšanās statusa ir tiesības, 
kas aizsargā viņus no nelikumīgas ļaunprātīgas darbaspēka izmantošanas. Šīm tiesībām ir jākļūst par 
realitāti. 

PAR GODĪGU UN DROŠU DIGITĀLO PASAULI 

Tā kā digitālā pasaule ir kļuvusi par neatņemamu mūsu dzīves sastāvdaļu, tām pašām brīvībām un 
aizsardzībai, kas pastāv bezsaistē, vajadzētu pastāvēt arī tiešsaistes vidē. Lai nodrošinātu, ka 
noteiktas grupas netiek izslēgtas no politiskās sfēras, ir svarīgi novērst naida izplatīšanos tiešsaistē. 
Dezinformācijas apkarošana ir būtiska funkcionējošām un uzticamām demokrātiskām iestādēm.  
 
ES ir panākusi progresu cīņā pret dezinformāciju un tiešsaistes platformu regulēšanu, pieņemot 
Digitālo pakalpojumu aktu. Tā noteikumi ir jāīsteno. Tiešsaistes platformām ir jāaizsargā likumīgs 
saturs, kā arī jāveic publiska kontrole un jānodrošina pārredzamība attiecībā uz nelikumīga satura 
izņemšanu. 
 
 
 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 31 

 
 
Sievietes un rasu minoritātes cieš no nesamērīgi liela naida tiešsaistē. Internetam jābūt brīvam no 
nelikumīgas naida runas un diskriminācijas. ES jāizmanto savas pilnvaras, lai padarītu īpaši kaitīgas 
naida izpausmes par ES noziegumiem, nosakot minimālos noteikumus attiecībā uz to definīciju un 
attiecīgajām sankcijām. Mēs vēlamies sniegt atbalstu platformām, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām un plašsaziņas līdzekļu iniciatīvām, kas veicina plašsaziņas līdzekļu lietotprasmi un 
pret naidu vērstas stratēģijas. 
 
VDAR aizsargā mūsu tiesības uz privātumu, pat no valdības uzraudzības. Mēs centīsimies panākt, lai 
mums tiktu nodrošinātas tiesības netikt izsekotiem. ES ir jāvada globālā cīņa pret masveida 
novērošanu. Atbilstošiem ES tiesību aktiem ir jāaizsargā pilsoņi pret spiegošanas ļaunprātīgu 
izmantošanu un jānovērš dalībvalstu izvairīšanās no atbildības, atsaucoties uz valsts drošību. 

CILVĒKA IZVIRZĪŠANA MĀKSLĪGĀ INTELEKTA PRIEKŠPLĀNĀ 

Mākslīgajam intelektam ir liels potenciāls, taču var arī radīt ievērojamas problēmas sabiedrībai. Lai 
novērstu iespējamos riskus, mēs īstenosim principu, ka mākslīgā intelekta sistēmas joprojām 
jākontrolē cilvēkiem un ka šīm sistēmām ir jāievēro cilvēka autonomija, cieņa un lēmumu 
pieņemšanas pilnvaras. Mākslīgajam intelektam ir jāstrādā cilvēku, sabiedrības un planētas labā, 
nevis uzraudzības valstu vai tehnoloģiju kapitālisma labā.  
 
Tāpēc ir jāievieš stingri ierobežojumi. Eiropas Savienībā nevajadzētu pieļaut neētiskākās un 
nedemokrātiskākās prakses, piemēram, biometrisko masu novērošanu, mākslīgā intelekta sistēmas, 
kas atpazīst emocijas, dzimumu vai seksuālo orientāciju, kā arī mākslīgajā intelektā balstītu 
prognozējošu policijas darbu. Likumi pret diskrimināciju un datu aizsardzības likumi ir jāpastiprina un 
jāīsteno, lai garantētu, ka MI sistēmas nediskriminē rasu minoritātes. Jāpalielina kiberdrošības 
centieni, lai novērstu MI balstītus hakeru uzbrukumus, īpašu uzsvaru liekot kritiskās infrastruktūras 
aizsardzībai. Mākslīgā intelekta sistēmu izstrādei un izmantošanai jābūt pārredzamai. Tādām 
lietojumprogrammām kā dziļviltošanas sistēmas un tērzēšanas roboti ir skaidri jānorāda par tiem. 
 
Mēs vēlamies arī nodrošināt, lai MI veicinātu, nevis kavētu zaļo kursu ar vides noteikumiem. Darba 
vietā darbiniekiem vienmēr jābūt iespējai atslēgties no mākslīgā intelekta sistēmām. Autortiesību 
tiesību akti būtu pienācīgi jāpiemēro mākslīgā intelekta modeļu kontekstā, lai pilnībā aizsargātu 
satura radītājus. Mēs atbalstām "datu cieņas" koncepciju, kas nozīmē, ka cilvēku darbības rezultātā 
radītos datus komerciālie mākslīgā intelekta izstrādātāji nevar iegūt par velti, bet tie vispirms un 
galvenokārt pieder cilvēkiem, kuri tos radījuši. 

PAR SPĒCĪGU UN DINAMISKU PILSONISKO TELPU 

Pilsoniskās sabiedrības organizācijas (PSO) ir katras demokrātijas pamatā. Tāpēc mēs vēlamies, lai 
tās būtu spēcīgas un patiesi eiropeiskas. Mēs aicinām izveidot ES mehānismu, kas aizsargātu 
pilsonisko sabiedrību, aktīvistus un cilvēktiesību aizstāvjus no jebkāda veida uzbrukumiem, 
diskriminācijas un vajāšanas. ES mehānismam būtu jāļauj pilsoniskās sabiedrības organizācijām ziņot 
par šādiem uzbrukumiem, tostarp izmantojot agrīnās brīdināšanas sistēmu. Jānodrošina arī 
atbilstošs finansējums gan ES, gan dalībvalstu līmenī.  
 
Būtiski ir pasākumi, kas likumdošanas procesu laikā atbalstītu regulāru, jēgpilnu un strukturētu 
dialogu ar pilsonisko sabiedrību. Mēs ieviesīsim Eiropas pārrobežu apvienību un bezpeļņas 
organizāciju statūtus. Mēs iestāsimies par ES līmeņa pilsonisko dialogu starp PSO un ES iestādēm 
pēc sociālā dialoga parauga.  

BRĪVIE UN NEATKARĪGIE PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻI EIROPAI 

Plašsaziņas līdzekļu koncentrācija ir sasniegusi satraucošu līmeni, apdraudot redakcionālo un 
ekonomisko neatkarību. Žurnālistikas avotu aizsardzību kavē plašie pretterorisma likumi un tālejošie 
masu novērošanas pasākumi. Par galvenajām metodēm, kā apklusināt pētnieciskos žurnālistus, ir 
kļuvušas prasības par goda un cieņas aizskaršanu un ļaunprātīgi tiesas procesi. 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 32 

 
 
Mums ir nepieciešma ES sistēma, kas novērstu plašsaziņas līdzekļu koncentrāciju un ļautu 
žurnālistiem strādāt brīvi. Pētnieciskajai žurnālistikai ir vajadzīgi īpaši aizsardzības pasākumi. Brīvas 
un neatkarīgas žurnālistikas jautājums nekad nedrīkst būt tikai jautājums par nepieciešamajām 
finansēm. Mēs vēlamies cieši uzraudzīt ES tiesību aktu piemērošanu, jo īpaši ES tiesību aktu par 
autortiesībām, komercnoslēpumiem, datu aizsardzības regulu un “Audiovizuālo mediju pakalpojumu” 
direktīvu, lai nodrošinātu, ka tie netiek ļaunprātīgi izmantoti. Mēs strādāsim pie tā, lai pienācīgi 
īstenotu topošo Likumu par plašsaziņas līdzekļu brīvību un anti-SLAPP (stratēģiska tiesvedība pret 
sabiedrības līdzdalību) direktīvu. 
 
Mēs atbalstām Eiropas mēroga plašsaziņas līdzekļu un kvalitatīva satura veidošanu par Eiropas 
lietām, Eiropas pilsonību un Eiropas identitāti, kas ir galvenie elementi kopīgai Eiropas pilsoniskai un 
informatīvai telpai, kliedējot ar ES saistītus mītus un veidojot piederības sajūtu Eiropai. 

KULTŪRA KĀ PĀRMAIŅU DZIRKSTS 

Māksla un kultūra ir vieni no spēcīgākajiem sabiedrības instrumentiem, kas ļauj izklāstīt notiekošo, 
mainīt domāšanu un veidot solidaritāti. Mūsu bagātais kultūras mantojums un daudzveidīgā un 
dinamiskā mākslas dzīve ir galvenie elementi, kas vieno Eiropu un padara to unikālu un pievilcīgu. 
Mēs ticam, ka mākslinieciskās izpausmes ir vērtīgas pašas par sevi un ka tās ir būtiska mūsu 
demokrātijas sastāvdaļa. Mēs arī uzskatām, ka kultūras un radošuma pasaulei var būt svarīga 
politiska loma, palīdzot mums rast risinājumus mūsdienu problēmām. Mēs vēlamies atbalstīt kultūras 
izpausmes brīvību, piešķirot tai valsts finansējumu un aizstāvot to pret galēji labējo spēku 
uzbrukumiem. 
 
Iespēja radīt kopā ir programmas "Radošā Eiropa" būtība. Būtisks ir nepārtraukts atbalsts visā Eiropā 
radītas mākslas un kultūras ražošanai un izplatīšanai, jo īpaši atbalstot eksperimentus un izpausmju 
un organizatorisko formu daudzveidību. 
 
Mēs rosināsim izstrādāt ES stratēģiju, kas iesaistītu kultūras nozari mūsu Zaļajā un sociālajā kursā un 
visos Eiropas nākotnes veidošanas procesos. Kultūras diplomātijai un kultūras apmaiņai jābūt 
pievienošanās procesa sastāvdaļai visās valstīs, kas vēlas pievienoties ES. 
 
Ņemot vērā smago pandēmijas pieredzi, mēs aicinām izstrādāt kopīgus Eiropas standartus 
nodarbinātības, sociālo garantiju un darba apstākļu jomā kultūras un radošajās nozarēs. Mēs 
vēlamies izveidot Eiropas Mākslinieka statusu, ar ko izveidotu vienotu sistēmu, lai nodrošinātu labus 
darba apstākļus un minimālos standartus māksliniekiem un kultūras darbiniekiem visās dalībvalstīs, 
jo īpaši saistībā ar straumēšanas platformām. 

AIZSTĀVAM ŠENGENAS ZONU, BAUDOT PĀRVIETOŠANĀS BRĪVĪBU 

Pārvietošanās brīvība - cilvēku tiesības brīvi un netraucēti ceļot un pārvietoties Eiropas Savienībā – ir 
ietekmējusi un veidojusi ES pilsoņu dzīvi vairāk nekā visi citi sasniegumi. Miljoniem cilvēku ir 
izveidojuši dzīvi un attiecības citās ES valstīs, un vēl miljoniem cilvēku regulāri šķērso valstu robežas, 
lai izmantotu profesionālās iespējas un atpūstos.  
 
Kā mums atgādināja robežkontrole pandēmijas laikā, rindas pie robežām, par laimi, ir aiz muguras. 
Mēs vēlamies, lai tā būtu arī turpmāk. Eiropas iestādēm būtu jārīkojas, lai apturētu pastāvīgu 
robežkontroles atjaunošanos un nelikumīgi neierobežotu robežkontroles uzturēšanu Šengenas zonā, 
jo īpaši pamatojot to ar migrāciju. Kā ES dalībvalstis, kas ir izpildījušas visas prasības dalībai 
Šengenas zonā, Bulgārija un Rumānija ir jāuzņem, lai to pilsoņi varētu pilnībā izmantot savas ES 
pilsoņu tiesības. 
 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 33 

 

POLICIJAS DARBĪBA BEZ AIZSPRIEDUMIEM 

Neviens cilvēks Eiropas Savienībā, tostarp policija un drošības iestādes, nav augstāks par likumu. Šis 
pamatprincips, kas aizsargā ikviena cilvēka pamattiesības, regulāri tiek pārkāpts, un tas pārāk bieži 
izpaužas kā policijas brutalitātes gadījumi.  
 
Lai aizsargātu to rasu tiesības, kuras ir nesamērīgi pakļautas policijas vardarbības un profilēšanas 
riskam, būtu jāatjaunina ES Rasu vienlīdzības direktīva, lai tajā skaidri iekļautu policijas darba un 
institucionālo vardarbību. Tā kā tiesības uz protestiem arvien vairāk tiek apdraudētas, mēs 
aizstāvēsim tiesības uz pulcēšanos un miermīlīgām demonstrācijām saskaņā ar starptautiskajiem un 
Eiropas tiesību aktiem. 

EIROPAS CĪŅA PRET ORGANIZĒTO NOZIEDZĪBU 

Organizētā noziedzība kaitē mūsu demokrātijai, apdraud dzīvības un iznīcina vietējo vidi. Tā kā 
organizētā noziedzība ir starptautiska, to var apkarot tikai ar Eiropas sadarbības palīdzību. Mēs 
atbalstām politiku, kas uzlabo informācijas apmaiņu un tās plūsmu starp Eiropas policiju un 
izlūkdienestiem, un vēlamies izveidot Eiropas mēroga apmaiņas programmu policijas darbiniekiem. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 34 

 
III NODAĻA: DROSME UZŅEMTIES ATBILDĪBU – DROŠĪBAS, MIERA UN GLOBĀLĀ 
TAISNĪGUMA SAVIENĪBAS VEIDOŠANA  
 
Jūlija pameta savu saimniecību četrus mēnešus pēc kauju sākuma. Ražas novākšana vienmēr bija 
labākais gada laiks, bet šogad tas bija pārāk bīstams. Graudus tik un tā nebija, kur vest. 
 
Krievijas blokāde bija traģēdija gan Jūlijai, gan miljoniem cilvēku visā pasaulē, kas bija atkarīgi no 
Ukrainas pārtikas eksporta. Tāpat kā Ukrainas ekonomiku gadsimtiem ilgi ir veidojušas Krievijas 
vajadzības, netaisnīga tirdzniecība un koloniālisma sekas nozīmē, ka veseli reģioni paši nespēj 
nodrošināt savas pārtikas vajadzības. Karstuma viļņi un sausums šo situāciju vēl vairāk pasliktina. 
 
Mums ir nepieciešama globāli taisnīga pāreja, jo mūsu nākotne ir visu nākotne, un visu nākotne ir 
mūsu nākotne. Miers, labklājība un ilgtspējība iet roku rokā. Pasaulei nevar būt viens, ja tā ignorē 
otru. 
 
Pieaug nedrošība un konflikti, sākot ar kariem un beidzot ar genocīda mēģinājumiem, kamēr 
autokrātiski režīmi apdraud demokrātiskās vērtības un starptautisko dialogu. 
 
Krievijas iebrukums Ukrainā bija pagrieziena punkts mūsu kontinenta un pasaules vēsturē. Tas 
pārkāpj starptautisko tiesību normas, mieru un drošību. 
  
Mēs, Zaļie, stingri solidarizējamies ar Ukrainu un atbalstām to, kā arī turpinām sniegt tai finansiālu un 
militāru atbalstu. Ukrainas tautas cīņa par brīvību, mieru un pievienošanos Eiropas Savienībai ir mūsu 
cīņa. 
 
Tā nav tikai Ukraina. Miers un drošība ir apdraudēti visā pasaulē. Tuvajos Austrumos, Kaukāzā, 
Sāhelā un Centrālāfrikā plosās sāpīgi konflikti. 
 
Pieaugošā spriedze un sarūkošā demokrātijas un pilsoniskās sabiedrības telpa apdraud 
starptautiskās sistēmas integritāti un cerības uz labāku pasauli. Eiropas atkarība no autoritārajiem 
režīmiem pārāk ilgi neļāva mums saskatīt šo realitāti. 
  
Klimata krīzes paātrināšanās, dabas katastrofas un cīņa par resursiem papildina globālo 
nevienlīdzību, kas joprojām ir iestrādāta ekonomiskajās attiecībās, tirdzniecības darījumos un 
daudzpusējās institūcijās. Koloniālisms un tā mantojums joprojām ir ar mums. 
  
Mūsdienu pasaulē, mūsuprāt, Eiropas Savienībai ir jābūt spēcīgam dalībniekam. ES ir un vienmēr ir 
bijusi miera projekts. Mums ir jāspēj aizstāvēt ES drošību, kā arī mieru un universālās vērtības mūsu 
kaimiņvalstīs un pasaulē. 
  
Cilvēktiesības un ekonomiskā labklājība nevar būt greznība pasaules bagātākajiem. Globālais 
taisnīgums, laba pārvaldība un demokrātiskas normas un institūcijas palīdz valstij uzplaukt. Tie ir 
būtiski drošai, uz sadarbību vērstai un miermīlīgai pasaulei. 
  
Šādas nākotnes priekšnoteikums ir globāla taisnīga pāreja, no kuras labumu var gūt visas valstis un 
reģioni. 
  
Mūsu atbilde sākas ar to, ka ES sasniedz lielāku drošību ģeopolitiskā un ekonomiskā ziņā un 
darbojas vienoti starptautiskā mērogā. ES drošība ir atkarīga arī no mūsu atbalsta Ukrainai. 
 
Mēs noteiksim vērtības, mieru un izlīgumu par ES starptautiskās politikas prioritātēm, veidojot 
stabilāku pasauli, izmantojot cilvēku drošību, diplomātiju un konfliktu novēršanu. Lai sasniegtu šos 
mērķus, ES ir jābūt gatavai sadarboties ar visiem miera, cilvēktiesību un multilaterālisma draugiem. 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 35 

 
 
Mums ir drosme padarīt ES par spēku, kas iestājas par citādu, taisnīgāku pasauli. 
 
Eiropas zaļā pāreja ir gan ģeopolitisks instruments, gan globāla atbildība. Klimata diplomātija un 
sadarbība zaļo tehnoloģiju un investīciju jomā ir galvenie faktori, kas noteiks, kā mēs sadarbosimies 
ar pasauli. 
 
Mēs cīnīsimies par globālu taisnīgumu. ES var pārstrādāt netaisnīgos tirdzniecības noteikumus, lai 
padarītu pasauli taisnīgāku un vienlīdzīgāku. Visām valstīm jābūt līdzdalīgām jaunajā dekarbonizētajā 
globālajā ekonomikā. 
  
Droša un miermīlīga pasaule, kurā Eiropa sadarbojas ar partneriem, lai priekšroku dotu cilvēkiem un 
planētai, nevis karam un ekspluatācijai. 
 
Tā ir nākotne, kuru mēs vēlamies un kuru Eiropa var palīdzēt veidot. 
  



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 36 

 
 
SAVIENĪBA MIERAM, SADARBĪBAI UN CILVĒKTIESĪBĀM 
 
Drošības politika ir un paliks ES darba kārtības centrā. Mēs, Zaļie, esam pārliecināti, ka ES ir 
vajadzīgs jauns domāšanas veids un skaidra vēlme rīkoties.  
 
Ir pienācis laiks atjaunot uz multilaterālismu un vērtībām balstītu ārpolitiku. Eiropas Savienība ir 
kļuvusi spēcīga, pateicoties integrācijai, koplietošanai un saiknei, nevis atdalīšanai vai sienu 
būvēšanai. Tas, ko mēs centāmies panākt ar Eiropas projektu, ir jāvirza arī mūsu starptautiskās 
attiecības. Mums ir jābūt solidāriem ar saviem partneriem un jāveido paplašināts saišu un stratēģisko 
partnerību tīkls, kas strādā kopā arvien sarežģītākā un savstarpēji saistītākā pasaulē.  
 
Zaļā pāreja vienmēr ir bijusi arī drošības jautājums. Ar lielāku kontroli pār mūsu energosistēmu, 
svarīgākajām tehnoloģijām un būtiskām piegādes ķēdēm ES var vairāk ietekmēt ārpolitiku un globāli 
taisnīgu pāreju. Tā ir iespēja ES kļūt par efektīvāku dalībnieku līdzās saviem partneriem un 
daudzpusējām iestādēm, veicinot mieru un drošību, kā arī universālās vērtības, Ilgtspējīgas attīstības 
mērķus, cilvēktiesības un demokrātiju visā pasaulē. 

SADARBĪBA, KURAS PAMATĀ IR UNIVERSĀLAS VĒRTĪBAS UN PRINCIPI 

ES prioritāte ir jāpiešķir sadarbībai un alianses veidošanai ar demokrātiskiem partneriem, lai 
aizstāvētu cilvēktiesības, universālās vērtības un uz noteikumiem balstītu starptautisko kārtību. 
Mums ir jārīkojas kopā ar mūsu sabiedrotajiem un līdzīgi domājošiem partneriem, kad vien iespējams, 
vienlaikus saglabājot spēju rīkoties patstāvīgi, kad tas ir nepieciešams. 
 
Mēs, Zaļie, vēlamies izveidot Eiropas Savienību, kas cieši sadarbojas ar demokrātiskām valstīm un 
līdzīgi domājošiem partneriem, lai stātos pretī agresoriem visā pasaulē un veidotu jaunas saiknes 
daudzpusējai sadarbībai ārpus globālajiem Ziemeļiem. ES ir jābūt gatavai sadarboties ar visām 
pusēm, kas iestājas par mieru, cilvēktiesībām, multilaterālām attiecībām un starptautiskajām 
tiesībām. 

MULTILATERĀLISMS UN SADARBĪBA GLOBĀLĀS DROŠĪBAS JOMĀ 

Miers un brīvība tiek veidoti, balstoties uz vērtībām un godīgām attiecībām ar mūsu partneriem. Mēs 
ticam starptautiskajai solidaritātei un multilaterālai sadarbībai. Apvienoto Nāciju Organizācija atbalsta 
mūsu kopīgās globālās vērtības, un mēs to aizstāvēsim pret uzbrukumiem un atbalstīsim reformas, 
lai uzlabotu pārredzamību, atbildību un efektivitāti. 
 
Šajos sarežģītajos laikos ES ir aktīvi jāmeklē visas iespējas starptautiskai sadarbībai un jāizmanto visi 
sadarbības kanāli, lai saglabātu mieru, arī EDSO ietvaros. Multilaterālā sistēma ir jāstiprina, 
nodrošinot taisnīgu pārstāvību pasaules dienvidu valstīm, piemēram, ANO Drošības padomē un 
starptautiskajās finanšu iestādēs. Mēs iestājamies par ANO sistēmas, jo īpaši ANO Drošības 
padomes, reformu, lai nodrošinātu taisnīgu un proporcionālu visu pasaules reģionu pārstāvību un 
dotu iespēju reģionālajām organizācijām, piemēram, ES, kļūt par pilntiesīgām dalībvalstīm. Ir jāatceļ 
veto tiesības Drošības padomē, lai veicinātu starptautisku lēmumu pieņemšanu un atteikšanos no 
hegemoniskas sistēmas. 
 
Globālo drošību var panākt tikai atbalstot, veicinot un attīstot starptautiskās tiesības. Mēs, Zaļie, 
panāksim, ka ES izmanto savu starptautisko ietekmi, lai motivētu tādas valstis kā ASV pievienoties 
Romas statūtiem un starptautiskajai krimināltiesai, lai nodrošinātu cilvēktiesību aizsardzību visā 
pasaulē. 
 
Eiropas Savienībai ir jāiestājas par starptautiskajām cilvēktiesībām un starptautisko humanitāro 
tiesību aizsardzību. Tāpēc mūsu kopīga atbildība ir nodrošināt, lai neviens kara noziegums vai 
cilvēktiesību pārkāpums nepaliktu nesodīts. Šāda iesaistīšanās ir labākais veids, kā panākt 
multilaterālismu, kas balstās uz starptautisko tiesību spēku, nevis uz to, ka ”stiprākajam ir taisnība”. 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 37 

 
ES daudzpusēja pieeja ietver arī sadarbības ar NATO stiprināšanu un padziļināšanu, vienlaikus 
ievērojot skaidru kompetenču sadalījumu un neizvirzot prioritātes. Dalībvalstis pašas lemj par dalību 
NATO. ES ir kolektīvs pienākums aizsargāt savu drošību no ārējo dalībnieku svārstībām un radīt 
apstākļus, kas ļautu ES brīvi noteikt savu iesaistīšanos strauji mainīgajā ģeopolitiskajā vidē. 

JAUNS MIERA LĪGUMS EIROPAI 

Ņemot vērā konfliktu skaita pieaugumu visā pasaulē, tostarp Eiropas kaimiņvalstīs, ES ir jāsadarbojas 
ar starptautiskajiem partneriem, lai nostiprinātu mieru un mazinātu konfliktu risku. Mēs izmantosim 
pārveidojošu pieeju, lai novērstu konfliktu pamatcēloņus, stiprinot civilo konfliktu novēršanu, 
starpniecību un izlīgumu, kā arī krīžu pārvaldību ārpus robežām, tostarp miera veidošanu, miera 
uzturēšanu un īstenošanu. 
 
Klimata un drošības saikne ir saistīta ne tikai ar ES stabilitāti. Klimata un vides iniciatīvas, kā arī 
centieni, kas stiprina sieviešu politisko, sociālo un ekonomisko līdzdalību, ir būtiski svarīgi miera 
veidošanā un drošības nodrošināšanā ar attīstības palīdzību. To finansējumam ir jāpalielinās 
līdztekus militāro izdevumu palielināšanai. 
 
Militārajai intervencei vienmēr jābūt tikai pēdējam līdzeklim. Tai jābūt balstītai uz ilgtermiņa 
politiskām stratēģijām, jāatbilst starptautiskajām tiesībām, un tai jābūt pakļautai  attiecīgai 
parlamentārai piekrišanai un pārraudzībai. Mēs atbalstām Eiropas drošības savienības izveidi esošo 
struktūru ietvaros, pamatojoties uz šiem principiem. 
 
Attiecībā uz Tuvo Austrumu konfliktu mēs mudināsim ES atsākt politiskās sarunas, lai panāktu divu 
valstu risinājumu, kura pamatā būtu drošas un saskaņotas robežas. Ilgstošam mieram reģionā ir 
vajadzīgi sarunu rezultāti, kuros ievērotu gan Izraēlas un Palestīnas tiesības pastāvēt kā 
demokrātiskām un suverēnām valstīm, gan palestīniešu tiesības uz savu mājvietu. Mēs pieprasām 
pilnīgu atbildību, veicot neatkarīgu izmeklēšanu par visiem iespējamiem starptautisko tiesību 
pārkāpumiem, ko varētu izdarīt visas puses. Mēs aicinām ES un tās dalībvalstis atbalstīt 
Starptautiskās krimināltiesas un Starptautiskās tiesas darbu. 
 
Kipra joprojām cieš no militārās okupācijas pēc Turcijas iebrukuma 1974. gadā. Kipras iedzīvotāju 
ģeogrāfiskā nošķiršana pēc etniskās izcelsmes un reliģijas pārkāpj Eiropas pamatbrīvības un 
cilvēktiesības. Mēs aicinām atsākt sarunas par Kipras jautājuma risinājumu ANO aizbildnībā. 

EIROPAS DROŠĪBAS SAVIENĪBA 

Tā kā neviena valsts viena pati nespēj novērst drošības apdraudējumus, ES ir jāizveido drošības 
savienība, kurā galvenā uzmanība tiek pievērsta cilvēku drošībai un viņu vajadzībām. Šāda pieeja ir 
būtiska, lai aizsargātu cilvēktiesības, novērstu konfliktus un radītu un uzturētu mieru.  
 
Drošība ir saistīta ne tikai ar aizsardzību, bet arī ar spēcīgu pilsonisko sabiedrību, globāli taisnīgu 
pāreju un ilgtermiņa preventīvām stratēģijām. Mūsu darbības horizonts ir ne tikai īstermiņa, bet arī 
ilgtermiņa, mūsu mērķi ir ne tikai konvencionālie konflikti, bet arī hibrīdapdraudējumi, ne tikai valstis, 
bet arī pilsoniskā sabiedrība. Mēs iestājamies par spēcīgu Eiropas Ārējās darbības dienestu kā spēku 
patiesi starptautiskai diplomātijai, kas var cīnīties pret nesodāmību un veidot izlīgumu un ilgstošu 
mieru. 
 
Eiropas Savienībā mēs pieprasām uzticamu solidaritātes un savstarpējas palīdzības politiku saskaņā 
ar Līguma par Eiropas Savienību 42. panta 7. punktu. Tas nozīmē sadarbību militāro spēju jomā un 
sinerģiju veidošanu, piemēram, veicinot savietojamību un koordinējot iepirkumu, uzturēšanas un 
apgādes sistēmas. Ar kiberdrošības pasākumiem ir jārisina pieaugošie dezinformācijas un 
iejaukšanās draudi suverēnās demokrātijās. 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 38 

 

VAIRS NEDRĪKST PAĻAUTIES UZ AUTORITĀRIEM REŽĪMIEM 

Mēs nedrīkstam atkārtot pagātnes kļūdas. Pārāk ilgi Eiropas Savienība un tās dalībvalstis bezrūpīgi 
izturējās pret ekonomisko atkarību no autoritāriem režīmiem. Fosilā kurināmā iemidzināta, ES 
ignorēja Putina pieaugošo autoritārismu, cilvēktiesību pārkāpumus un draudus, ko viņa režīms rada 
starptautiskajai drošībai. Mēs, Zaļie, nodrošināsim, lai Eiropa vairs nepieļautu tādu pašu kļūdu ar 
citiem karadarbību veicinošiem režīmiem visā pasaulē. 
 
Mēs apzināmies Ķīnas draudus Taivānai, kas apdraud starptautisko mieru un drošību. Mēs 
iestājamies par aktīvu, skaidru un vienotu ES politiku attiecībā uz Ķīnu. ES ir jāīsteno stingra 
cilvēktiesību politika, kas sākas ar mūsu piegādes ķēžu riska mazināšanu un pašpietiekamības 
palielināšanu pasaulē, kurā pieaug klimata nestabilitāte un politiskā spriedze, vienlaikus atzīstot, ka 
savstarpējā atkarība ir būtisks faktors miermīlīgas starptautiskās sistēmas un globālas taisnīgas 
pārejas nodrošināšanai. 

CĪŅA PAR GLOBĀLĀM CILVĒKTIESĪBĀM 

Pilsoniskās sabiedrības organizācijām ir būtiska nozīme cilvēktiesību, demokrātijas un 
pašnoteikšanās jomās, kā arī korupcijas un diskriminācijas apkarošanā. Tās ir ES dabiskie 
sabiedrotie, kas var mainīt pasauli uz labo pusi. Tomēr cilvēktiesības visā pasaulē pārāk bieži nav 
drošas. Vides aizsardzības aktīvisti, pētnieciskās žurnālistikas pārstāvji, sievietes, LGBTQIA+ 
kopienas locekļi, zemes un pamatiedzīvotāju tiesību aizstāvji, arodbiedrību pārstāvji un progresīvi 
politiķi visā pasaulē tiek iebiedēti, pakļauti nomelnošanas kampaņām, ieslodzīti cietumā, 
pamatojoties uz safabricētām apsūdzībām, un sliktākajos gadījumos – nogalināti. 
 
Kā Zaļie, mēs pilnībā īstenosim ES pamatnostādnes par cilvēktiesību aizstāvjiem un nodrošināsim 
vieglāku piekļuvi vīzām. Mēs vēlamies, lai ES sniegtu lielāku atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai 
kopumā, piemēram, nodrošinot ilgtspējīgu finansējumu. Starpvalstu represijām, ko īsteno autoritārie 
režīmi, ir jābūt cilvēktiesību aizsardzības prioritātei. 

NAV MIERA BEZ SIEVIETĒM: PAR FEMINISTISKU ĀRPOLITIKU 

Sievietēm un marginalizētām grupām visā pasaulē joprojām ir ierobežota piekļuve varai. Feminisma 
ārpolitika izvirzīs dzimumu līdztiesību un cilvēku drošību par mūsu ārpolitikas un drošības politikas 
centrālo elementu. Sabiedrības būs mierīgākas un labklājīgākas, ja ikvienam būs vienlīdzīga loma 
politiskajā, sociālajā un ekonomiskajā dzīvē.  
 
Kā Zaļie, mēs centīsimies panākt feministisku ārpolitiku ES līmenī, kas īsteno starpnozaru stratēģijas. 
Mums ir jānodrošina meiteņu, sieviešu un marginalizēto grupu politiskā un pilsoniskā līdzdalība, kā arī 
kvalitatīva un iekļaujoša izglītība meitenēm un jaunām sievietēm. Mums jāveicina meiteņu, sieviešu 
un marginalizēto grupu ekonomisko iespēju nodrošināšana, kā viens no galvenajiem ārpolitikas 
mērķiem. Tas ietver fonda izveidi vietējo feminisma organizāciju atbalstam. 

IEROČU EKSPORTA NEPIEĻAUŠANA DIKTATORIEM UN AUTORITĀRIEM REŽĪMIEM 

Globālie ieroču izdevumi ir lielāki nekā jebkad agrāk, un kopš 2015. gada tie ir palielinājušies katru 
gadu. Mēs iestājamies par kodolieroču un konvencionālo ieroču kontroli un atbruņošanos, tostarp 
par autonomo letālo ieroču aizliegumu un atbalstu kodolieroču aizlieguma līgumam un kodolieroču 
neizplatīšanai. Mēs iestājamies par Ķīmisko ieroču konvencijas īstenošanu. Mēs aicinām īstenot ES 
līmeņa ieroču eksporta politiku, kas aizliedz ieroču eksportu autoritāriem režīmiem, diktatūrām un 
cilvēktiesību pārkāpējiem, vienlaikus atbalstot valstis, kuras pašas aizsargājas pret agresoriem. Ir 
jāievieš visaptveroši uzraudzības mehānismi ieroču eksportam visiem partneriem. 
 
 
 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 39 

 
 
TAISNĪGUMS UN ATTĪSTĪBA, IZMANTOJOT GLOBĀLO ZAĻO KURSU 
Eiropas Savienībai ir jāizmanto sava ietekme, vara un resursi, lai panāktu globālu taisnīgumu un 
veicinātu globālu Zaļo kursu. Pieaugošā klimata krīze apdraud mieru un labklājību visā pasaulē. 
Klimata nākotne ir atkarīga no katras pasaules valsts rīcības un fosilā kurināmā izmantošanas 
pārtraukšanas. 
 
Gadsimtiem ilgi mēs esam ekspluatējuši globālos dienvidus, kavējuši attīstību, uzspiežot 
ekonomiskās struktūras un ekspluatējot cilvēkus, zemi un resursus. Globālais taisnīgums, kas 
izpaužas darbos, nevis tikai vārdos, ir ne tikai ētiska atbildība, bet arī ģeopolitiska nepieciešamība. 
 
Mūsu priekšlikumi apvieno starptautiskās partnerības un tirdzniecības reformu ar starptautisku 
sadarbību uz vienlīdzīgiem noteikumiem un humānās palīdzības iniciatīvas. To pamatā ir mūsu 
apņemšanās īstenot globālo taisnīgumu un ilgtspējīgas attīstības mērķus, kā arī mūsu izpratne par 
koloniālisma mantojumu. 

MŪSU ATBILDĪBAS ATZĪŠANA, IZMANTOJOT KLIMATA DIPLOMĀTIJU 

Mēs vēlamies, lai klimata diplomātija ieņemtu centrālo vietu ES attiecībās ar tās globālajiem 
partneriem. ES ir jāatzīst Eiropas valstu loma tajā, ka globālo dienvidu valstis atrodas klimata krīzes 
priekšplānā. Kā noteikts Parīzes nolīgumā, ES ir jāpilda apņemšanās nodrošināt starptautisku 
finansējumu klimata pārmaiņu seku mazināšanai un pielāgošanās pasākumiem atbilstoši tās 
taisnīgajai atbildībai un daudzgadu solījumiem jaunajā Zaudējumu un kaitējuma fondā. ES var 
uzņemties vadošo lomu, veidojot īpaši ambiciozas klimata koalīcijas attiecībā uz ieguldījumu, nozaru 
un tehnoloģiju prioritātēm dekarbonizācijas jomā. 
 
Mēs cīnīsimies par politikas saskaņotību visās iekšējās politikas jomās, lai atspoguļotu to globālo 
ietekmi, likumdošanas ceļā pārbaudot, kā tās palīdzēs sasniegt ilgtspējīgas attīstības mērķus un 
izvairīties no jebkādas negatīvas ietekmes uz trešo valstu spēju tos sasniegt. Kā Zaļie, mēs 
neaprobežojamies tikai ar principu "nekaitēt". Mēs izmantosim visus pieejamos instrumentus, lai 
sadarbotos ar partneriem, lai kopīgi mainītu cilvēku dzīvi uz labo pusi un cīnītos pret klimata krīzi, 
bioloģiskās daudzveidības samazināšanos un vides degradāciju. Mēs arī turpmāk centīsimies 
panākt, lai ekocīdu starptautiskā līmenī atzītu par noziegumu. 

ZAĻĀ KURSA PARTNERĪBAS GLOBĀLAJAM TAISNĪGUMAM 

Mēs vēlamies, lai ES veidotu Zaļā kursa partnerības ar valstīm, reģioniem un pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjiem, lai atbalstītu nepieciešamo globālo Zaļo kursu ar ieguldījumiem, piekļuvi tehnoloģijām un 
zināšanām. Mēs vēlamies, lai ES veidotu un kopīgi izmantotu dekarbonizētās pasaules tehnoloģiskās 
attīstības un ekonomikas sistēmas, tostarp veicinot tehnoloģiju nodošanu globālo dienvidu valstīm. 
 
Tādām iniciatīvām, kā "Global Gateway" un Enerģētikas taisnīgas pārkārtošanas partnerībai jākļūst 
par galvenajiem instrumentiem, lai kopā ar partneriem un reģioniem pavērtu zaļus un noturīgus 
attīstības ceļus. ES būtu jācenšas piesaistīt tikpat daudz ieguldījumu videi nekaitīgai pārejai pasaulē, 
cik tiek tērēts ES. 

PAR RESURSU TAISNĪGUMU, PRET EKSTRAKTĪVISMU 

Valstīm visā pasaulē ir jāgūst labums, lai zaļā pāreja nekļūtu par sacensību, no kuras tiek izslēgtas 
globālo dienvidu valstis. Tajā pašā laikā ES tūlītējās vajadzības pēc metāliem un citiem resursiem 
nevar apmierināt bez piekļuves jauniem materiāliem. Tāpēc ES ir jāpaātrina pāreja uz pilnu aprites 
ekonomiku, lai pēc iespējas ilgāk atkārtoti izmantotu materiālus un sasniegtu vērienīgus resursu 
samazināšanas mērķus. Turklāt tai ir jādod iespēja valstīm, kas ir bagātas ar resursiem, iegūt, 
pārstrādāt un reciklēt izejvielas, vienlaikus par prioritāti nosakot "cilvēku un planētas" pieeju, kas 
aizsargā kopienu, jo īpaši pamatiedzīvotāju, tiesības, dabu un bioloģisko daudzveidību.  
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 40 

 
 
Ir jāatbalsta globālo dienvidu valstis, lai ieguvi varētu veikt saskaņā ar tādiem pašiem nosacījumiem 
kā ES. ES vajadzības pēc resursiem nedrīkst vēl vairāk saasināt pastāvošo nevienlīdzību, kā arī 
klimata un vides netaisnību. Mūsu pietiekamības pieeja, ko papildina samazināšanas un otrreizējas 
pārstrādes mērķi ES, palīdzēs mazināt pasaules kalnrūpniecības nozares milzīgo ietekmi uz 
cilvēktiesību pārkāpumiem, vides iznīcināšanu un klimatu. 
 
Resursu taisnīgums nozīmē arī to, ka mēs nedrīkstam izgāzt atkritumus globālo dienvidu valstīs. 
Tāpēc ir svarīgi ES līmenī pieņemt skaidrus atkritumu cikla beigu kritērijus, piemēram, attiecībā uz 
plastmasu un tekstilizstrādājumiem, lai izvairītos no atkritumu klasificēšanas par lietotām precēm. Šis 
solis arī veicinātu otrreizējās pārstrādes darbību, prasmju un spēju attīstību ES. Mēs aicinām 
izstrādāt kolektīvu iepirkuma stratēģiju un sadarbību attiecībā uz retzemju elementiem. Šādu 
elementu izmantošana būtu jānosaka par prioritāti tajās nozarēs, kas ir vissvarīgākās ekoloģiskajai 
pārejai. 

DEKOLONIZĀCIJA JAU TAGAD! 

Koloniālā laikmeta mantojums joprojām ir smags slogs attiecībās starp dažām Eiropas valstīm un to 
bijušajām kolonijām. Tas atspoguļojas nevienlīdzīgajā bagātību sadalījumā pasaulē, joprojām 
pastāvošajā ekonomiskajā atkarībā un netaisnīgajās ekonomiskajās struktūrās, kā arī 
pārstāvniecības trūkumā mūsu iestādēs un pasaulē. Mēs vēlamies, lai ES uzņemtos vēsturisko 
atbildību, kas izriet no koloniālisma noziegumiem un tā mantojuma. 
 
Mēs aicinām padziļināti un visaptveroši pārskatīt Eiropas koloniālā mantojuma vēsturi, lai 
nodrošinātu materiālo un simbolisko kompensāciju, kā arī atbildību par pagātnes noziegumiem. Mēs 
atbalstām centienus panākt kultūras artefaktu atgriešanu. Mēs vēlamies labot neizdevīgus 
noteikumus tirdzniecības nolīgumos un mudināt veikt reformas attīstības bankās. ES un tās 
dalībvalstīm ir jāstrādā pie saprātīgas parādu restrukturizācijas un parādu atvieglojumiem īpaši 
apgrūtinātām valstīm. Oficiālā attīstības palīdzība jāpiešķir, apspriežoties ar partneriem un pilsonisko 
sabiedrību, jo īpaši vietējā līmenī, un jānodrošina vietējo vajadzību apmierināšana. Pāreja no 
postkoloniālās nostājas nozīmē, ka ES ārējā darbība nedrīkst Eiropas vai Eiropas uzņēmumu 
intereses izvirzīt augstāk par partneru interesēm. 

NO ATTĪSTĪBAS PALĪDZĪBAS UZ GLOBĀLU TAISNĪGU PĀREJU 

Eiropai ir jāpalielina oficiālās attīstības palīdzības plūsma, kā to nosaka ESAO, vismaz līdz 0,7% no 
dalībvalstu nacionālā kopienākuma. Starptautiskajā sadarbībā un attīstības politikā ir jāvadās pēc 
dekoloniālas un pret rasismu vērstas perspektīvas. 
 
Vadoties no Ilgtspējīgas attīstības mērķiem, mēs vēlamies labāk koordinēt vietējā līmenī īstenotas 
ilgtspējīgas iniciatīvas un palielināt finansējumu pilsoniskajai sabiedrībai vietējā līmenī saskaņā ar 
ESAO APK ieteikumu, lai izvairītos no dublēšanās un resursu nelietderīgas izšķērdēšanas. Mēs 
ievērosim detalizētu pieeju, lai rūpīgi pārbaudītu un saskaņotu ES starptautiskās sadarbības budžetu 
ar programmu “Agenda 2030”, pievēršot uzmanību globālajam taisnīgumam, nevienlīdzības 
novēršanai, nodrošinot, ka lielākā daļa oficiālās attīstības palīdzības tiek novirzīta prioritārām 
vajadzībām, piemēram, sabiedriskajiem pakalpojumiem un sociālajiem pamatpakalpojumiem, un 
privātā sektora iesaistes pārredzamībai. ES no jauna jāsasauc daudzu ieinteresēto personu 
platforma par Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 
 
Mēs vēlamies veicināt vietējās zināšanas un vietējās iniciatīvas, lai atbalstītu ekonomikas ciklu un 
sociālās drošības sistēmu attīstību. Šajā nolūkā mēs vēlamies turpināt attīstīt esošo Eiropas 
attīstības sadarbību dialogā ar mūsu partneriem. Mēs noraidām starptautiskās palīdzības un atbalsta 
piesaistīšanu migrācijas darījumiem. Ir jāsaglabā un cieši jāuzrauga attīstības palīdzības sadarbības 
integritāte. 
 
 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 41 

 
 

GLOBĀLĀ BADA IZSKAUŠANA: UZTURA SUVERENITĀTE VISIEM 

Mūsdienu daudzās krīzes, pirmkārt un galvenokārt klimata krīze, rada eksistenciālas problēmas 
uztura drošībai visā pasaulē. Lai izbeigtu badu, ES ir jāstrādā pie ilgtspējīgas un noturīgas globālās 
pārtikas sistēmas izveides un jāveicina tiesību uz pārtiku īstenošana. ES par prioritāti jāizvirza 
agroekoloģiskas pieejas un sava pārtikas un tirdzniecības politika jāsaskaņo ar globālās pārtikas 
suverenitātes un klimatam draudzīgas lauksaimniecības principiem. 

ATBALSTS GLOBĀLAJAM TAISNĪGUMAM AR ILGTSPĒJĪGU TIRDZNIECĪBU 

Lielākā daļa ES brīvās tirdzniecības nolīgumu, piemēram, ES–Mercosur, pašreizējais modelis 
galvenokārt ir izdevīgs lauksaimniecības uzņēmumiem un starptautiskajiem uzņēmumiem. Tajā nav 
pienācīgi ņemta vērā tirdzniecības sociālekonomiskā un ilgtspējības ietekme. ES tirdzniecības 
politika nav pietiekami saskaņota ar Zaļo kursu. Mēs, Zaļie, ticam globālai tirdzniecības sistēmai, kas 
balstīta uz taisnīgumu, veido globalizāciju uzlabošanas mērķiem un kuras centrā ir cilvēku labklājība. 
Mēs ticam, ka ES tirdzniecības politika ir jāpārveido tā, lai panāktu ilgtspējīgu attīstību un stingrāku 
cilvēktiesību aizsardzību. ES vajadzētu slēgt jaunus tirdzniecības nolīgumus tikai ar tām valstīm, 
kuras īsteno Parīzes nolīgumu. 
 
Mūsu Zaļās partnerības un ES jaunā oglekļa tarifu sistēma (oglekļa ievedkorekcijas mehānisms, OIM) 
var radīt godīgu konkurenci, padarot dekarbonizāciju un vides aizsardzību par kopīgiem centieniem. 
Lai OIM būtu efektīvs un taisnīgs, tas jāpapildina ar lielākiem ES izdevumiem klimata pasākumiem 
valstīs ar zemiem ienākumiem. 
 
Zaļie veiksmīgi ieviesa un veicināja tiesību aktus par pienācīgu rūpību, mežu izciršanu un piegādes 
ķēdēm, kurās netiek pieļauts piespiedu darbs, nosakot standartus importam ES. Visiem 
starptautiskajiem uzņēmumiem, kas darbojas ES, ir jāatbild par šo standartu ievērošanu un jāmaksā 
taisnīga nodokļu daļa gan ES, gan ārpus tās. Mēs turpināsim darbu, atjauninot Publiskā iepirkuma 
direktīvu un ieviešot jaunu negodīgas tirdzniecības praksi tekstilizstrādājumu nozarē.  
 
Mēs iestājamies par globālās intelektuālā īpašuma tiesību sistēmas līdzsvarošanu, lai nodrošinātu, ka 
globālo dienvidu valstis var piekļūt svarīgākajām tehnoloģijām, tostarp veselības un dekarbonizācijas 
jomā. Kā Zaļie mēs centīsimies panākt progresu Pasaules Tirdzniecības organizācijas reformā, lai 
atbalstītu globālu taisnīgu pāreju. 

TIRDZNIECĪBAS DARĪJUMU PĀRVEIDOŠANA, LAI AIZSARGĀTU SOCIĀLĀS TIESĪBAS, VIDI UN KLIMATU 

Mēs, Zaļie, centīsimies uzlabot divpusējos tirdzniecības un investīciju nolīgumus ar saistošiem un 
sankcijas nosakošiem ilgtspējības noteikumiem. Konkrēti, Parīzes nolīgumam, Kuņminas–Monreālas 
globālajam biodaudzveidības satvaram, ilgtspējīgas attīstības mērķiem un SDO pamatkonvencijām 
jākļūst par mūsu tirdzniecības nolīgumu būtiskiem elementiem. Tām jābūt horizontāli nostiprinātām 
visās tirdzniecības nolīgumu sadaļās, sākot no izejvielām un lauksaimniecības un beidzot ar 
iepirkumu. 
 
Tirdzniecības darījumu ietekmes novērtējumos būtu jāiekļauj cilvēktiesības, dzimumu līdztiesība, 
bioloģiskā daudzveidība un dzīvnieku labturība. Pilnībā jāievēro piesardzības princips un pilnībā 
jāievieš Starptautiskās Darba organizācijas standarti. Saistības pirms ratifikācijas, Eiropas 
Parlamenta balsojums par pilnvarām un pilnīga pārredzamība nodrošina demokrātisku leģitimitāti un 
pilsoniskās sabiedrības un arodbiedrību iesaistīšanu. 
 
Mēs cīnāmies, lai izbeigtu aizsardzību ieguldījumiem fosilajā kurināmajā un tā vietā stimulētu 
ilgtspējīgus ieguldījumus. Liels panākums ir izstāšanās no klimatu graujošā Enerģētikas hartas 
nolīguma. Visos ieguldījumu nolīgumos ir pilnībā jāievēro tiesības regulēt. Mēs iestājamies par to, lai 
tiktu atcelti investoru un valstu strīdu izšķiršanas mehānismi un tos aizstātu ar daudzpusēju 
investīciju tiesu sistēmu. 



 EIROPAS ZAĻĀ PARTIJA – MANIFEST 2024 

 42 

 
 
Tirdzniecības noteikumiem nevajadzētu kavēt rīcību klimata jomā vai ierobežot mūsu iespējas 
īstenot sociālo un vides politiku. Gluži pretēji, tirdzniecībai ir jābūt daļai no mūsu centieniem 
ierobežot emisijas, pāriet uz neto nulles tehnoloģijām un izbeigt ekoloģisko degradāciju. Ilgtspējīgu 
preču un pakalpojumu tirdzniecība ir jāveicina, lai tās kļūtu lētākas un plašāk pieejamas. Jebkurš 
produkts, kas ir pārāk bīstams izmantošanai ES, ir pārāk bīstams arī izmantošanai citās valstīs. 
Preces, kuras nav atļauts tirgot ES, nedrīkst eksportēt uz trešajām valstīm.  
  
Mēs vēlamies veicināt uztura suverenitāti un prioritāti piešķirt vietējām un reģionālām pārtikas 
piegādes ķēdēm. Tirdzniecības nolīgumi nedrīkst traucēt vai apdraudēt ekoloģiski vērtīgu vietējo vai 
reģionālo ražošanas vidi. ES iedzīvotājiem ir tiesības sagaidīt, ka visi importētie pārtikas produkti 
atbilst starptautiskajiem un ES noteikumiem, piemēram, fitosanitārajām prasībām, antibiotiku un 
dzīvnieku labturības standartiem. 
 
Brīva tirdzniecība būtu jāapvieno ar pasākumiem, lai ierobežotu videi kaitīgas subsīdijas, tostarp 
subsīdijas fosilajam kurināmajam. Tirdzniecības nolīgumos būtu jāiekļauj pasākumi, lai pakāpeniski 
atceltu fosilā kurināmā un citu videi kaitīgu subsīdiju izmantošanu. 

GODĪGA TIRDZNIECĪBA VISIEM 

Mēs, Zaļie, pieprasām stratēģijas, lai godīgas tirdzniecības principus integrētu galvenajās ES 
politikas jomās, kas saistītas ar ražošanu, patēriņu un tirdzniecību, veicinot ienākumus un algas, 
iekļaujošu lēmumu pieņemšanu, iesaistot mazos lauksaimniekus, amatniekus un strādniekus, kā arī 
atbalstot pasākumus pesticīdu lietošanas samazināšanai trešās valstīs. Mēs pieprasām, lai 
uzņēmumi pieņemtu ilgtspējīgu iepirkumu praksi un pielāgotu savus uzņēmējdarbības modeļus tā, lai 
ekonomiskie panākumi tiktu nodalīti no ekspluatācijas piegādes ķēdēs, tostarp veicinot uz misiju 
orientētus uzņēmējdarbības modeļus. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

With the financial support of the European Parliament. 
Sole liability remains with the author.


